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The dual mission – a qualitative study on opinions about leisure-time centre's mission 

among leisure-time centre teachers and school leaders 

Abstract 
In our qualitative study, we have described what the after-school teacher and her double roles 

are about from the perspective of after-school teachers and school leaders. In the introduction 

and background, we have described the activity of the after-school centre and the role and 

operation of the after-school teacher. In our theoretical starting points, we have used a theory 

based on Gidden's theory of structuration, which Haglund further developed into various 

professional practices within the leisure-time centre’s activities. We have collected material 

by interviewing both school leaders and after-school teachers to find out how they perceive 

the after-school teacher’s role at leisure-time centre. In the results and analysis section, we 

have presented, explained, compared and interpreted all data collection. Finally, in the 

discussion section, we have discussed how the results relate to previous research. In summary, 

we have concluded in the study that the assignment can both be interpreted and look different 

depending on the workplace an after-school teacher is at. This is based on the role the after-

school teacher chooses to assume, as well as how school leaders view and allocate the 

assignment. 

Keywords: professional role, leisure center, educator, assignment, teacher, school leader 

Sammanfattning 
I vår kvalitativa studie har vi beskrivit fritidshemmet samt fritidshemslärarens dubbla uppdrag 

utifrån fritidshemslärares och skolledares perspektiv. I inledningen och bakgrunden har vi 

beskrivit fritidshemmets verksamhet, samt fritidshemslärarens roll och uppdrag. Vi har i våra 

teoretiska utgångspunkter använt oss av en teori baserat på Giddens struktureringsteori, som 

av Haglund vidareutvecklats till olika yrkespraktiker inom fritidshemmets verksamhet. Vi har 

samlat in material genom att intervjua både skolledare och fritidshemslärare, för att ta reda på 

hur de uppfattar fritidshemslärarens roll. I resultat och analysavsnittet har vi presenterat, 

redogjort, jämfört och tolkat all datainsamling. Avslutningsvis har vi i diskussionsavsnittet 

diskuterat hur resultaten förhållit sig till tidigare forskning. Sammanfattningsvis har vi i 

studien kommit fram till att uppdraget både kan tolkas och se olika ut beroende på vilken 

arbetsplats en fritidshemslärare befinner sig på. Detta baserat på vilken roll fritidshemsläraren 

själv väljer att anta, samt hur skolledare ser på och fördelar uppdraget. 

Nyckelord: yrkesroll, fritidshem, pedagog, uppdrag, lärare, skolledare 
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1. Inledning 
Vi är två fritidshemslärarstudenter som studerar den erfarenhetsbaserade utbildningen med 

interkulturell inriktning till grundlärare mot fritidshem. Utifrån tidigare arbetslivserfarenhet 

från skolans och fritidshemmets verksamhet samt nya erfarenheter från utbildningen, frågar vi 

oss hur uppdraget och yrkesrollen uppfattas och ter sig i praktiken. Vi har under arbetslivet 

och utbildningen sett att uppdraget för en fritidshemslärare onekligen är svårdefinierat och 

kan skilja sig åt fritidshemslärare emellan. Under senare år har fritidshemmet utvecklats och 

genomgått en del förändringar, bland annat tillkom år 2016 (Skolverket 2016) ett nytt kapitel i 

Läroplanen som riktar sig till fritidshemmets verksamhet. I detta kapitel beskrivs bland annat 

syftet med fritidshemmets verksamhet, utöver detta finns även fyra avsnitt med centralt 

innehåll inom olika områden som eleverna ska få möta på fritidshemmet. Fritidshemmet ska 

komplettera skolan genom att dels erbjuda eleverna vila och rekreation, dels genom att stödja 

eleverna i sin skolutveckling med hjälp av fritidshemmets verksamhet. 

Lärare i fritidshem har under sin arbetsdag ofta vad som beskrivs som ett dubbelt uppdrag, där 

arbetsuppgifterna ter sig olika under skoltid gentemot eftermiddagen i fritidshemmets 

verksamhet. Exempelvis är det vanligt att under skoltid undervisa i halvklasser, arbeta som 

resurs i klass eller undervisa i sitt praktiskt/estetiska (PREST) ämne1. Sedan den nya 

grundlärarutbildningen med inriktning mot fritidshem startade år 2011 infördes även 

behörighet att undervisa i det så kallade PREST-ämnet. Ackesjö, Nordänger och Lindqvist 

(2016) beskriver hur det kan finnas svårigheter med att finna en balans i det dubbla uppdraget 

mellan undervisningen i skolan och den som sker i fritidshemmet (Ackesjö, Nordänger & 

Lindqvist 2016, s. 87). 

Ackesjö (2019) beskriver hur hela utbildningen till grundlärare mot fritidshem numer 

karaktäriseras av en dubbelhet, då fritidshemsläraren även får behörighet att undervisa i ett 

PREST-ämne. Utöver fritidshemslärarens dubbla roll så beskrivs även hur fritidshemmets 

verksamhet präglas av denna dubbelhet. Sedan kapitel fyra tillkom i läroplanen, ska 

fritidshemmet både bidra med att erbjuda eleverna en meningsfull fritid, samtidigt som 

verksamheten också ska hjälpa till att stödja eleverna i deras utveckling gällande att klara av 

1Det är vanligt att fritidshemslärare har behörighet att undervisa i ett eller flera praktiska eller estetiska ämnen, 
såsom musik, bild, idrott och hälsa, hem och konsumentkunskap samt trä- eller textilslöjd. 

4 



  

  

    
 

     

  

 

 

   

   

 

  

 

 
 

 

  

    

  

 

   

 

 

     

 

 

 

 
               

   
  
 

målen för den obligatoriska delen av skolan (Ackesjö 2019, s. 45; Falkner & Ludvigsson 

2016, s. 3). 

Det går också att urskilja den förändring som präglat fritidshemmets verksamhet sedan sent 

1900-tal, då fritidshemmet gått från att vara en verksamhet som genomsyrats av omsorg, fritid 

och vila till att nu i allt större utsträckning verka för att komplettera skolan och dess 

utbildningsuppdrag. I och med denna förändring så har även försök till att förtydliga 

fritidshemslärarens och fritidshemmets uppdrag gjorts, bland annat genom den nya 

utbildningen grundlärare mot fritidshem. Ackesjö, Lindqvist och Nordänger (2020) beskriver 

hur en idé med den nya utbildningen från början var att befria fritidshemsläraren från det 

resursuppdrag som ofta tilldelas under skoldagens verksamhet. Detta skulle ske genom att låta 

fritidshemsläraren undervisa i sitt PREST-ämne under skoltid, och ägna sig åt fritidshemmets 

verksamhet (Ackesjö, Lindqvist & Nordänger 2020, s. 104). Det beskrivs hur den nya 

utbildningen ska främja fritidshemslärarens yrkesstatus och förtydliga uppdraget, men det 

framkommer att det i praktiken inte alltid haft det genomslag som önskats. 

Att fritidshemmet fått en allt tydligare roll i skolan i och med detta går att se ur flera 

infallsvinklar, dels beskrivs det som fördelaktigt då statusen på både fritidshem och 

fritidshemslärare ökar, dels så beskrivs det hur utbildningssystemet tar alltmer plats på flera 

plan i vårt samhälle, vilket gett fritidshemslärare en mer betydande roll (Holmberg 2020, s. 

111). 

Då både fritidshemmet och fritidshemslärarens uppdrag är under förändring och har varit det 

under många år, kan uppfattningen om fritidshemslärarens uppdrag skilja sig mellan olika 

fritidshemslärare och skolledare. Det medför svårigheter att fastställa uppdraget, vilket blir 

problematiskt. Vi finner det intressant att fokusera på hur skolledare med ansvar för 

fritidshemmets verksamhet ser på uppdraget, samtidigt som vi också vill undersöka hur 

personalen2 som arbetar på fritidshemmet upplever sitt uppdrag. 

2Här menas personal med både den äldre samt nyare utbildningen som motsvarar antingen fritidspedagog eller 
grundlärare mot fritidshem 
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1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att få flera perspektiv på fritidshemslärarens/fritidspedagogens3 uppdrag 

på fritidshemmet och i skolan. Vi vill ta reda på hur yrkesrollen och uppdraget upplevs av 

fritidshemslärare. Vi vill också undersöka ansvariga skolledares perspektiv på 

verksamheten. 

• Vilka arbetsuppgifter har fritidshemslärare under sin arbetsdag? 

• Hur uppfattas yrkesrollen och uppdraget av fritidshemslärare och skolledare? 

• Hur upplever fritidshemslärarna att de påverkas av det dubbla uppdraget? 

2. Bakgrund 
2.1 Fritidshemmets uppdrag 

I detta avsnitt beskrivs delar av fritidshemmets och fritidshemslärarens utveckling, och 

begrepp som samverkan och integrering lyfts fram. Delar ur olika styrdokument presenteras 

med fokus på uppdraget. 

På 1990-talet utvecklades fritidshemmet genom en samverkan och integration med skolan, 

som skulle göra att kommunerna kunde spara pengar genom att personal och lokaler inom 

skola och fritidshem skulle bli sammanfogat. Arbetslagen inom skola och fritidshem skulle 

samspela med varandra och yrkesrollernas kompetenser skulle komma till mer användning. 

Det startades arbetslag där lärare från de olika verksamheterna skulle komplettera varandra 

med sina olika kompetenser, men det visade sig vara ett komplext uppdrag då man inte visste 

hur samarbetet skulle se ut och dessutom fanns olika synsätt för verksamheterna (Hippinen 

2017, s. 33). 

Personalen från såväl skola och fritidshem skulle få en helhetssyn på eleverna, vilket innebar 

att begreppen lärande och utveckling skulle involveras som en röd tråd under hela elevens dag 

i skolan. Skolverkets allmänna råd (2014) beskriver ett helhetsperspektiv där personalen 

behöver ta både individernas och elevgruppens behov i beaktande med en samverkan mellan 

skola, förskoleklass och hemmet, med fokus på elevens bästa (Skolverket 2014, s. 13). 

3Fram till tidigt 2000-tal utbildades personal för arbete i fritidshem till fritidspedagoger. Under början av 2010-
talet ersattes denna utbildning av en ny utbildning, och kallades då för lärare mot fritidshem, senare ändrades 
även denna till grundlärare med inriktning mot arbete i fritidshem (Hippinen 2017, s. 33). I fortsättningen av 
studien kommer vi endast att använda benämningen fritidshemslärare. 
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Torstensson-Ed och Johansson (2000) diskuterar samarbetet och helhetssynen och menar på 

att det finns en maktobalans mellan fritidshemslärare och klasslärare4 som problematiserar 

uppdraget, vilket kan försätta fritidshemsläraren i en underordnad position gentemot 

klassläraren. Klasslärare uttrycker en ovisshet kring fritidshemslärarens uppdrag, vilket gör 

det svårt för en klasslärare att gå in och vikariera för en fritidshemslärare vid behov. Vidare 

beskrivs hur begreppen komplettera och samarbete i praktiken endast genomförs på ett sätt 

som kan liknas vid en envägskommunikation, då denna samverkan endast sker under skoltid 

och inte under fritidshemmets verksamhet. När fritidshemslärare hjälper till som resurs i 

klasser anser lärarna att ett samarbete sker medan fritidshemslärarna inte känner samma 

ömsesidighet (Torstensson-Ed & Johansson 2000, s. 48–58; 81). 

I och med att kapitel fyra sedan 2016 styr fritidshemmets innehåll, så har detta resulterat i att 

fritidhemslärarens uppdrag har förändrats jämfört med tidigare (Skolverket 2016). Det finns 

nu en läroplan med syfte mål och centralt innehåll som styr vad alla elever ska få möta på 

fritidshemmet, till skillnad från förr då det endast var riktlinjer. Detta har medfört nya krav på 

fritidshemmets undervisning och gett fritidshemsläraren ett uppdrag som kan beskrivas som 

dubbelt (Perselli & Hörnell, 2019). Torstensson-Ed och Johannson (2000) diskuterar hur det 

dubbla uppdraget kan upplevas svårt då fritidshemsläraren ska leda eleverna i både fria och 

styrda aktiviteter, samtidigt som det handlar om att inspirera och utmana elevernas behov och 

intressen (Torstensson-Ed & Johansson 2000, s. 80). 

Lago och Elvstrand (2019) diskuterar hur samverkan kring uppdraget sker genom 

fritidshemmet, förskoleklass och grundskolan och menar att den sker på olika sätt utifrån 

olika pedagogiska traditioner. Inom olika pedagogiska traditioner från olika yrkesgrupper så 

kan både mål och syfte och genomförande skilja sig från varandra. Målet är att man ska få en 

förståelse för den andres traditioner och arbetssätt. Vidare förklaras tre olika modeller av 

samverkan som innefattar konkurrens- konsiderations- och kompanjonsmodellen varav de 

första två modellerna är mest förekommande. Den första modellen beskrivs som ett sätt där 

ingen samverkan sker, utan där man ser på verksamheterna som helt skilda från varandra. Den 

andra modellen innebär att verksamheterna varken konkurrerar eller samarbetar, den sista 

modellen handlar om ett ömsesidigt synsätt med förståelse för varandras kompetenser, där ett 

helhetsperspektiv finns med gemensamma mål (Lago & Elvstrand 2019). 

4 Klasslärare menas lärare/mentor som arbetar i en klass i den obligatoriska skolan 
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I Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet (2022) beskrivs det hur 

undervisning ska ges en vid tolkning i fritidshemmets verksamhet, vilket gör att uppdraget 

blir komplicerat att omsätta i praktiken. Bland annat så står det skrivet att 
Undervisningen i fritidshemmet ska stimulera elevernas utveckling och lärande samt erbjuda eleverna en 

meningsfull fritid. Detta ska ske genom att undervisningen tar sin utgångspunkt i elevernas behov, 

intressen och erfarenheter, men också att eleverna kontinuerligt utmanas ytterligare genom att de 

inspireras till nya upptäckter. I undervisningen ska eleverna erbjudas en variation av arbetssätt, 

uttrycksformer och lärmiljöer som integrerar omsorg och lärande. (Skolverket 2022, s. 25) 

Elvstrand och Lago (2019) beskriver förskjutningen av uppdraget från omsorg till lärande 

som under 1990-talet ändrades genom att fritidshemmet gick mot en mer läroplansstyrd 

verksamhet (Elvstrand & Lago 2019, s. 26–29). År 2011 infördes som tidigare nämnts, den 

senaste utbildningen som kallas grundlärare med inriktning mot arbete i fritidshem. Sedan den 

1 juli 2019 är det lag på att endast de som har behörighet genom lärarlegitimation får ansvara 

för fritidshemmets undervisning (14 kap. 2 § (SFS 2010:800). 

I Skolverkets allmänna råd för fritidshemmet (2014) så beskrivs uppdraget för lärare i 

fritidshem som ett kompletterande uppdrag där ett grupporienterat arbetssätt är centralt med 

inslag av bland annat rörelse, lekar och skapande inom ramen för relationsskapande 

aktiviteter. Vidare ska de olika verksamheterna inom skola samverka för att möjliggöra 

förutsättningar för att skapa ett helhetsperspektiv på eleven. Det framkommer också att 

fritidshemspersonalen egna tankar kring uppdraget handlar om deras starka kompetens till att 

skapa trygghet och att arbeta med relationer (Skolverket 2014, s. 13–15). 

2.2 Rektor och skolledares uppdrag 

I detta avsnitt beskrivs betydelsen av rektorns styrning och ledarskap. Detta knyts an till såväl 

styrdokument och lagar som tidigare forskning. 

I enlighet med Skollagen 2 kap. 9 och 10 § (SFS 2010:800) ska rektorn leda och säkerställa 

utbildningens utveckling i skolan. Rektorn får utse en ”uppdragstagare” i form av en 

skolledare som då fungerar som en annan typ av ledare och chef för lärare samt övrig 

personal. Skolledaren kan ha olika ansvarsområden som exempelvis ansvar för 

fritidshemmet. 
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I Lgr 22 står det skrivet att rektorn har ett ansvar för ”att samarbetsformer utvecklas mellan 

förskoleklassen, skolan och fritidshemmet för att stödja varje elevs mångsidiga utveckling och 

lärande” (Skolverket 2022, s. 19). Det står även i de allmänna råden (2014) att rektorn 

ansvarar för att organisationen på skolan får möjlighet att skapa denna samverkansform, som 

vidare ska ge ett helhetsperspektiv på elevernas lärande och utveckling. Vidare framgår det att 

rektorn ska säkerställa att tid för samplanering finns mellan grundskola, förskoleklass och 

fritidshem. Detta för att skapa en förståelse för varandras verksamheter, utbyta erfarenheter 

och möjliggöra förutsättningar med fokus på elevernas bästa under hela skoldagen 

(Skolverket 2014, s. 28). 

Pihlgren (2018a) har i sin artikel ”Rektorns styrning och ledning” beskrivit rektorns viktiga 

uppdrag för att styra fritidshemmets utveckling framåt. Det framkommer att en viktig aspekt 

för ett fungerande utvecklingsarbete är att rektor har god kännedom om verksamheten och ger 

rätt förutsättningar till personalens arbete. Att organisera verksamheterna som eleverna 

befinner sig i utifrån ett helhetsperspektiv på elevens lärande beskrivs som viktigt. För att en 

god samverkan ska ske är det rektorns uppgift att se till att tid ges för exempelvis kollegialt 

lärande. Vidare beskrivs begreppen kontinuitet och progression med hänvisning till 

läroplanen. Med första begreppet kontinuitet menas det att det inte ska spela någon roll i 

vilken verksamhet eleverna befinner sig i, utan ett och samma förhållningssätt ska prägla 

skolan så att eleverna känner en trygghet. Begreppet progression handlar om att låta eleverna 

få pröva på och möta nya utmaningar på olika sätt i en föränderlig process framåt. Elevernas 

kunskapsutveckling står i fokus för gemensam planering i de olika verksamheterna (Pihlgren 

2018, s. 3–6). 

Skolverket (2014, s. 17) beskriver hur en del av rektorns uppdrag är att ha inblick i 

fritidshemmets verksamhet samt en kunskap om hur arbetet sker. Detta är något som 

Skolverket (2011) och Karlsudd och Dahl (2022) problematiserar då det visar sig att rektorer 

inte har tillräcklig kännedom och kompetens kring fritidshemmets verksamhet och hur vida 

den kan utvecklas (Skolverket 2011; Karlsudd & Dahl 2022). En granskning gjord av 

Skolinspektionen (2018) visade på att flera av de granskade fritidshemmen saknade tid för 

gemensam planering och samverkan mellan olika verksamheter, och att rektorn i låg grad 

arbetade med utvärdering och uppföljning av fritidshemmets undervisning. Resultatet visar 

även att rektorns uppdrag att leda och styra inte fokuserar tillräckligt på fritidshemmets 
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undervisning och att verksamheten hamnar i skymundan i jämförelse med skolans uppdrag 

(Skolinspektionen 2018, s.17–23). 

Ludvigsson och Falkner (2019) har studerat olika fritidshem och bland annat fokuserat på vad 

rektorns ledarskap har för betydelse för lärare i fritidshem. Resultatet visade att 

fritidshemslärare uttryckte att det fanns en obalans mellan olika yrkesgrupper på skolorna och 

att klasslärare kom i första hand. Ett annat resultat var att fritidshemslärarna upplevde att 

rektorn saknade kunskap om fritidshemmets verksamhet och att ett systematiskt 

kvalitetsarbete skedde utan rektorns ledning och styrning (Ludvigsson & Falkner 2019). 

Detta stärks även av Pihlgren (2018b) som redogör för Skolinspektionens (2010; 2012; 2018) 

granskningar, som visar samma resultat angående rektorns ledarskap där det framkommer hur 

skolledare ofta saknar insikt i fritidshemmets uppdrag och verksamhet. I de senare 

inspektionerna framkommer det att endast 30% av skolledarna bedöms ha ett fungerande 

ledarskap för just fritidshemmet, samt hur 30% av skolledarna brister i sitt pedagogiska 

ledarskap. Nära 80% bedöms ha brister gällande planering, uppföljning och utveckling av 

fritidshemmet. Detta visar att det finns stora utvecklingsområden för det pedagogiska 

ledarskapet riktat mot fritidshemmet. Rektorns uppdrag gällande säkerställandet av att 

fritidshemmets undervisning bedrivs i enhet med skolans styrdokument försvåras ytterligare, 

genom att det bland annat saknas tillräckligt med högskoleutbildad pedagogisk personal som 

arbetar i verksamheten. Att det saknas högskoleutbildad och behörig fritidshemspersonal 

beror dels på att det finns ett underskott på utbildade fritidshemslärare, dels på att utbildade 

fritidshemslärare ibland blir tilldelade ett uppdrag som klasslärare i stället för att arbeta i 

fritidshemmet. Detta beror i sin tur på att det även råder brist på behöriga klasslärare. Den 

obligatoriska delen av skoldagen stärks på bekostnad av fritidshemmets verksamhet som får 

komma i andra hand, och blir av med sina högskoleutbildade fritidshemslärare. Detta gör att 

den brist på högskoleutbildad fritidshemspersonal med behörighet att undervisa i 

fritidshemmet som funnits sedan innan ökar ytterligare (Pihlgren 2018b, s. 11–16). 

3. Tidigare forskning 
3.1 Fritidshemslärarens uppdrag 

Utifrån de områden som studien berör har tidigare forskning lyfts fram som knyter an till de 

olika områdena. Den tidigare forskningen berör fritidshemslärarens dubbla uppdrag, den 
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otydliga rollen och hur uppdraget kan anses problematiskt ur olika perspektiv och 

sammanhang.   

Hippinen (2017) beskriver fritidshemslärarens yrkesroll utifrån tidigare studier som visat att 

den innefattar ett dubbelt uppdrag, som innebär att tillbringa tid med eleverna på 

fritidshemmet, samt att under den obligatoriska skoldagen ha ett annat uppdrag. 

Fritidshemsläraren ska även se till att miljöerna organiseras både formellt och informellt 

genom samlingar och olika aktiviteter som i sin tur kan leda till spontana samtal. 

Fritidshemslärarens uppgift är också att inneha ett bra förhållningssätt till eleverna samt att ge 

dem ”omsorg, stöd och stimulans” (Hippinen 2017, s. 38). Vidare diskuteras att 

fritidshemslärarens huvudsakliga uppgift inte ska beröra PREST-ämnen, utan ska i stället 

handla om “att arbeta med grupprelationer, med barnens övergripande sociala och allmänna 

utveckling och att arbeta i praktiska och konkreta sammanhang med barns lärande” (Hippinen 

2017, s. 39). Samtidigt beskriver Ackesjö, Lindqvist och Nordänger (2020) som nämnts 

tidigare, att tanken med PREST-ämnet skulle resultera i att fritidshemsläraren skulle avlastas 

från det ofta krävande och splittrande uppdraget som resurs under skoldagens verksamhet 

(Ackesjö, Lindqvist & Nordänger 2020, s. 104). Hippinen (2017) beskriver den breda 

yrkesrollen som innebär ett uppdrag i två delar – ett i skolan och ett i fritidshemmet, vilket 

kan kopplas samman med Perselli och Hörnells (2019) diskussion om det kompletterande 

uppdraget, där det framgår att man kan se skola och fritidshem som två olika fokusområden, 

vilket kommer beskrivas närmare under nästa rubrik. 

Även Ackesjö och Dahl (2022) diskuterar denna dubbla och svåra roll men pekar även på ett 

tredje uppdrag – att uppdraget inte bara kan ses som dubbelt utan som trippelt då 

fritidshemmet ska interagera med skolan, hemmet och samhället. Vidare beskrivs begreppet 

undervisning i fritidshemmet där många fritidshemslärare har en tvekan över hur uppdraget 

att genomföra undervisning egentligen ska praktiseras. Ytterligare problematik diskuteras 

utifrån hur uppdraget med undervisningen i fritidshemmet blivit mer likt skolan och det ökade 

antalet elever i grupperna försvårar uppdraget (Ackesjö & Dahl 2022, s. 66–67). 

Fröman och Johansson (2017) använder metaforen “organisationens plåster” när de beskriver 

hur fritidshemslärare används som resurs i klassrummen eller får täcka upp för frånvarande 

klasslärare. Det är även vanligt att klasslärarna planerar för halvklasser och dess innehåll, 

snarare än att fritidshemsläraren får möjlighet till planering. Vidare diskuteras hur 
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verksamheterna i stället borde samverka med varandra där klasslärare bör få en större inblick i 

styrdokumenten som presenterar uppdraget för fritidshemslärare (Fröman & Johansson 2017, 

s. 89 – 90). 

I Skolverkets (2011) stödmaterial för fritidshemmet beskrivs fritidshemslärarens uppdrag och 

utmaningar. Det framgår att många som arbetar i fritidshemmet även arbetar som resurs i 

klasser under skoltiden, och att det i sin tur leder till att eftermiddagen i fritidshemmet blir 

påverkad på grund av personalbrist. Vidare framkommer det att fritidshemmet ofta kommer i 

andra hand vilket gör att uppdraget för fritidshemslärare blir svårt att utföra. För att få den 

helhetssyn på eleven och fokus på utveckling och lärande som framkommer i olika 

styrdokument, är det av stor vikt att fritidshemslärare har en hög medvetenhet om sitt uppdrag 

för att kunna konkretisera det i verksamheten (Skolverket 2011, s. 9–14). Fortsättningsvis 

diskuteras det som även Ackesjö och Dahl (2022) nämner kring huruvida elevgruppens 

sammansättning och miljöns utformning har betydelse för verksamheten vilket påverkar 

undervisningen på fritidshemmet (Ackesjö & Dahl 2022, s. 67). 

I en studie av Karlsudd och Dahl (2022) har det framkommit att yrkesrollen för lärare i 

fritidshem är otydlig. Trots förändringarna i styrdokumenten under åren som gått, upplevs 

uppdraget fortfarande vara splittrat och ansträngt. Många fritidshemslärare är också eniga om 

att det är vanligt att man får rycka in som vikare, vilket enligt dem inte är att föredra 

(Karlsudd & Dahl 2022). 

3.2 Fritidshemslärarens olika positioner 

Utifrån de olika uppdragen en fritidshemslärare kan ha, ligger fokus på forskning som 

beskriver olika positioner som fritidshemslärare kan befinna sig i.   

Perselli och Hörnell (2019) har undersökt fritidshemslärares förståelse av det kompletterande 

uppdraget. Resultatet visar att uppfattningen om fritidshemslärarens uppdrag kan skilja sig 

mellan olika fritidshemslärare. I undersökningen beskrivs fyra olika kategorier där 

fritidshemslärarna får en kompletterande roll i sitt arbete. Dessa fyra är: att samverka, att 

arbeta i klass, att praktiskt tillämpa, samt att erbjuda det skolan saknar. Här nedan beskrivs 

dessa fyra kategorier: 
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Att samverka förklaras som att fritidshemsläraren och klassläraren samverkar med varandra. 

Detta innebär att det pågår ett tätt samarbete mellan de båda och att de kompletterar varandra 

under skoldagarna, där fritidshemsläraren också finns med i klassrummet som ett stöd till 

läraren. 

Att arbeta i klass innebär att fritidshemsläraren hjälper till att komplettera skolan, genom att 

utföra mer praktiska lektioner i det ämne eller tema som eleverna arbetar med under skoltiden. 

Till skillnad från att ”samverka” så är det många som upplever att fritidshemmet bara 

kompletterar skolan under skoltid och inte i fritidsverksamheten. 

Att praktiskt tillämpa betyder att fritidshemmet kompletterar skolan genom att ha en röd tråd 

som löper genom hela skoldagen, inklusive fritidshemmets verksamhet. Om eleverna till 

exempel arbetar med rymden under skoltid, så kan fritidshemmet bidra med en mer praktisk 

undervisningsform, då skolan erbjuder eleverna en mer teoretisk undervisning. 

Att erbjuda det skolan saknar syftar till att erbjuda eleverna en helt annan verksamhet än den 

som erbjuds i skolan. Med detta menar fritidshemslärarna att fritidshemsverksamheten och 

skolverksamheten skiljer sig åt, både gällande verksamhetens arbetssätt och genom 

pedagogiken som bedrivs. På så sätt blir fritidshemmet ett komplement till skolan genom att 

verksamheten erbjuder eleverna något annat än vad de får möta i skolan. 

Dessa fyra kategorier kan även delas in i två olika fokusområden. Att ”samverka” och att 

”arbeta i klass” har ett så kallat professionsfokus, vilket är mer inriktat på arbetet i skolan. 

Detta innebär att det kompletterande uppdraget verkar under själva skoldagen, där 

fritidshemslärarens uppgift blir att stödja klassläraren i skolundervisningen. Att ”praktiskt 

tillämpa” och att ”erbjuda det skolan saknar” har i stället ett pedagogiskt fokus som handlar 

om att komplettera skolan i fritidshemmets verksamhet. Där sker praktiskt arbete som knyter 

an till det som eleverna möter under skoldagen, men kan också innebära att eleverna får ta del 

av en verksamhet som erbjuder dem något annat än vad skolans verksamhet gör. Detta visar 

att fritidshemslärare kan tolka det kompletterande uppdraget på olika sätt under såväl skoldag 

som på fritidshemmet (Perselli & Hörnell 2019, ss. 70–75). 

Att det finns många olika uppfattningar och förväntningar på uppdraget hos en 

fritidshemslärare har även lyfts vid tidigare studier där intervjuer gjorts med personer som var 
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under utbildning, men även med personer som varit verksamma inom yrket ett par år 

(Ackesjö, Nordänger & Lindqvist 2016; Ackesjö 2019). 

Andersson (2013) diskuterar fritidshemslärares oklara uppdrag under skoltiden och beskriver 

ett slags spänningsfält genom olika kategorier, vilket innefattar dessa fyra: backupläraren, 

läraren i social kompetens, den skolkompletterande fritidshemsläraren och den traditionella 

fritidshemsläraren. 

Backuplärare: I denna kategori undervisar fritidshemslärare i ett annat ämne under skoltid 

och planeringstiden går i första hand åt till det ämnet, snarare än till undervisning på 

fritidshemmet. 

Läraren i social kompetens: Fritidshemslärare tar vara på både sin sociala och 

fritidspedagogiska kompetens under skoltiden utifrån att exempelvis undervisa i halvklasser. 

Det kan dock upplevas som att det är utifrån lärarens behov snarare än eget initiativ. Det finns 

också en bild av hur fritidshemslärarens uppdrag blir mer synligt under skoltid än i 

fritidshemmets verksamhet. 

Den skolkompletterande fritidshemsläraren: Här fokuserar fritidshemslärare på 

ämneskunskaper genom att tillämpa dem på olika sätt i fritidshemmets verksamhet. 

Fritidshemslärare är delaktiga i elevers sociala utveckling genom att delta i utvecklingssamtal 

men ställer sig dock tveksamma till att bedöma elevernas prestationer i fritidshemmet. 

Den traditionella fritidshemsläraren: Fritidshemslärare ser till elevernas behov, lärande och 

utveckling och det finns en helhetsbild genom att lärandet genomsyrar hela dagen. 

Fritidspedagogiken är starkt förankrad i verksamheten men det upplevs vara svårt att 

tydliggöra och stärka den (Andersson 2013, s. 168). 

4. Teoretiska utgångspunkter 
4.1 Struktureringsteori 

Vi har använt oss av Haglunds kategorisering av olika yrkespraktiker som teoretiska 

utgångspunkter. Dessa praktiker är en modifiering av Giddens struktureringsteori. Giddens 

struktureringsteori syftar till att visa på hur de sociala strukturer som finns i samhället skapas 

och upprätthålls av individen och dess handlande. Individens handlande skapar en struktur, 

som sedan efterföljs av individen genom att denne handlar efter de normer och regler som 
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finns inom denna struktur. Giddens och Sutton (2014) menar därmed att struktur och handling 

är sammanlänkade med varandra och verkar i ett samspel, där det finns ett slags ömsesidigt 

beroende mellan de båda. Samtidigt som individen och dess handlande skapar och 

upprätthåller strukturen så finns också möjlighet för individen att omskapa denna. Individen 

blir alltså både påverkad av den struktur som finns, samtidigt som individen genom att handla 

fritt utanför systemet också har möjlighet till att förändra strukturen (Giddens & Sutton 2014, 

s. 67–68). 

Haglund (2004) beskriver hur struktureringsteorin är bred och hur användningen av denna 

teori i detta sammanhang är relativt liten i förhållande till hur pass omfattande Giddens teori 

är. Det är endast delar av teorin som kan appliceras i sammanhanget och inte hela teorin 

(Haglund 2004, s. 85). Giddens struktureringsteori appliceras av Haglund på fritidshemmet, 

fast i mindre skala, där samhället motsvarar skolan, individen motsvarar personalen och där 

den struktur som finns i skolan motsvarar de strukturer som finns i samhället. Den roll som 

fritidshemsläraren väljer att anta i sitt arbete skapar strukturen för hur fritidshemsläraren 

arbetar och samspelar med klassläraren. Skolan blir på så sätt en avspegling av samhället, där 

individerna genom att följa och upprätthålla regler fortsätter att befinna sig inom en viss 

struktur, likväl som att de genom att ändra sitt beteende också kan ändra strukturen. Genom 

att undersöka olika fritidshem och de strukturer som finns där har Haglund (2004) arbetat 

fram tre yrkespraktiker som går att återfinna inom skolan och fritidshemmets verksamhet. 

Dessa yrkespraktiker som tillämpats handlar om fritidshemslärare som individ och deras 

positioner i yrkesrollen i samverkan med skolan som representerar samhället, och därmed 

strukturen. De yrkespraktiker som här kommer att beskrivas och användas i vår studie är: den 

socialt inriktade praktiken, den skolinriktade praktiken och den traditionsintegrerande 

praktiken. 

4.1.1 Den socialt inriktade praktiken 

Praktiken innebär att skola och fritidshem hålls isär men att undervisningen under skoltid till 

viss del innehåller fritidspedagogiskt arbete. Fritidshemslärare arbetar gärna i fritidshemmets 

lokaler under skoltid för att de känner till miljön bättre och för att underlätta planering och 

genomförande. Undervisningen kan bestå av halvklasser där fritidshemsläraren tar emot en 

halvklass elever till fritidshemmet och genomför olika aktiviteter (Haglund 2004, s. 119– 

120). 
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Ur Haglunds (2004) intervjuer framkommer det att samverkan kan upplevas som en risk 

mellan klasslärare och fritidshemslärare, där klassläraren bestämmer vad fritidshemsläraren 

ska göra. Fritidshemsläraren får en annan position än de själva tänkt eller kanske har 

kompetenser för, vilket bidrar till att samverkan egentligen bara sker från ett håll, från 

klasslärare till fritidshemslärare. Detta är något som även Torstensson-Ed och Johansson 

(2000) diskuterar angående samverkan, där det beskrivs hur en maktobalans och 

envägskommunikation kan uppkomma. 

Klasslärarens roll tycks vara betydelsefull när det kommer till fritidshemslärarens uppdrag i 

klassrummet. En fritidshemslärare i Haglunds (2004) studie beskriver hur det kan vara mer 

eller mindre svårt att behålla sin roll som just fritidshemslärare och inte övergå till att bli en 

slags hjälplärare i klassrummet, beroende på vad klassläraren har för tankar om 

fritidshemsläraren och dess yrkesroll. Fritidshemsläraren menar att klassläraren kan be om att 

fritidshemsläraren ska komplettera skolan genom riktade uppdrag till vissa elever om de till 

exempel ligger efter med något särskilt skolämne. Av denna anledning så vill en del 

fritidshemslärare i större utsträckning skilja sitt arbete från klasslärarens (Haglund 2004, s. 

121). 

Struktureringen av socialt inriktad praktik bygger på att lägga fokus på elevernas trygghet, då 

trygghet är en grund för lärande (Haglund 2004, s. 122). För att kunna skapa trygga elever 

krävs att fritidshemsläraren ser varje elev och möter dess behov. Dit når man genom att bygga 

relationer med eleverna, vilket bland annat görs genom samtal där fritidshemsläraren tar sig 

tid för att lära känna varje elev på djupet, vilket sedan genererar elever som känner sig sedda 

och därigenom också blir trygga. Det framkommer även i studien att fritidshemsläraren bör 

anpassa sitt förhållningssätt gentemot eleverna utifrån hur de läser av eleverna, deras 

dagsform och humör. Eftersom en viktig uppgift är att få eleverna att må bra och ha roligt så 

kan bemötandet av eleverna behöva justeras beroende på elevens mående och sociala 

färdigheter. Gruppens förmåga att samspela och utvecklas socialt lyfts fram som viktig, där 

bland annat konflikthantering har en betydande roll. Vidare betonas ännu en gång hur 

elevernas förmåga att kunna samspela med varandra och besitta social kompetens är en 

väldigt central del inom den sociala praktiken. I studien beskrivs hur en givande 

konflikthantering kan ha större betydelse och värderas högre än att ansvara för en avancerad 

skapandeaktivitet (Haglund 2004, s. 122–123). 
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Även om de sociala mötena med eleverna har en central och viktig roll inom den sociala 

praktiken så genomförs också andra typer av aktiviteter, som i grunden ofta har ett syfte att 

stärka elevernas självkänsla och sociala förmågor. Fritidshemslärarna vill erbjuda eleverna 

något annat än vad skolans verksamhet gör, varför det är vanligt att eleverna får möta drama, 

bild och form samt övningar som kan främja deras motoriska förmåga. I och med dessa 

aktiviteter erbjuds eleverna ett annat sätt att lära sig på än vad de traditionellt får göra i 

skolan, därför kan denna typ av aktiviteter ses som ett komplement till skolverksamheten vid 

de tillfällen då de sker under skoltid. Trots att fritidshemslärarna erbjuder eleverna en 

verksamhet som skiljer sig från skolans traditionella verksamhet, så skiljer sig också de 

aktiviteter som erbjuds av fritidshemsläraren under skoltid och eftermiddagstid en aning från 

varandra. Om eleverna arbetar med ett visst ämne eller område under skoltid så styrs 

fritidshemslärarens innehåll i halvklasserna medvetet eller omedvetet åt det hållet. 

Aktiviteterna som sker under den obligatoriska delen av skoldagen beskrivs som mer 

strukturerade än vad eftermiddagsaktiviteterna på fritidshemmet gör. Detta på grund av att 

aktiviteten får en friare karaktär då det nu handlar om elevernas fritid där de ska få en paus 

från skolan. Samtidigt fungerar denna typ av aktiviteter som ett verktyg för den sociala 

träningen och samspelet eleverna emellan. Tryggheten i gruppen byggs upp under trivsamma 

situationer och kan kopplas samman med vad som tidigare nämnts, att skapa en grund för 

elevernas trygghet. Fritidshemslärarna använder sig av leken för att observera eleverna och 

deras sociala utveckling. Detta gör att fokus återigen hamnar på elevernas sociala förmågor 

och samspel (Haglund 2004, s. 123–125). 

För att summera den sociala praktiken så ligger ett stort fokus på elevernas sociala utveckling 

och välbefinnande. För att stötta eleverna till att nå dit så är det viktigt att bygga starka 

relationer med eleverna, vilket görs av att delta i samtal och diskussioner. Men även stötta 

dem i konflikter, genom att erbjuda dem aktiviteter som bidrar till och främjar deras sociala 

utveckling och trygghet. De förmågor fritidshemsläraren vill att eleverna ska få med sig från 

dessa är ofta djupare än vad en utomstående person kan se vid första anblick. Till exempel så 

beskrivs hur eleverna genom att dansa övar på sina motoriska förmågor och stärker sin 

självkänsla, snarare än att fokus ska ligga på att lära sig dansstegen på rätt sätt (Haglund 2004, 

s. 125). 
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4.1.2 Den skolinriktade praktiken 

Denna praktik berör samverkan mellan skola och fritidshem och uppdraget för en 

fritidshemslärare kan bland annat handla om att arbeta som resurs i en klass eller mot enskilda 

elever. Uppdraget kan dels innebära att underlätta för läraren i klassrummet där den största 

delen av undervisningen sker, dels även undervisa i andra mer praktiska ämnen. 

Undervisningen riktas till att sträva mot elevernas kunskapsmål, vilket gör att 

fritidshemslärarens uppdrag blir mer likt klasslärarens uppdrag (Haglund 2004, s. 149–172). 

I Haglunds (2004) studie framkommer det att uppdraget i de två verksamheterna skola – 

fritidshem upplevs splittrad, för att arbetet i båda verksamheterna inte fullföljs helt. I 

samverkan med klasslärare i klassrummen finns också en tydlig styrning av klasslärare till 

fritidshemslärare i form av en resurs, vilket medför att den fritidspedagogik som en 

fritidshemslärare har intentioner av att genomföra fallerar. I stället så blir undervisningen 

styrd av klassläraren och fritidshemsläraren blir hjälplärare för läraren snarare än att hjälpa 

eleverna på ett annat arbetssätt. Det framkommer även att samverkan inom denna praktik 

genomförs i klassrummen och att den fritidspedagogiska undervisningen som kunnat skett i 

fritidshemmets lokaler under skoltid uteblir (Haglund 2004, s. 152–155). 

Fritidshemslärare har inom denna praktik en tendens att bli något som Haglund (2004) kallar 

efterföljare och assistenter. Att arbeta som en efterföljare innebär att innehållet eleverna får 

möta i undervisningen på fritidshemmet är skolinriktad mot skolämnen. Fritidshemsläraren 

agerar lärare likt en klasslärare och undervisningen har en tydlig struktur och arbetsgång, trots 

detta efterliknande arbetssätt så är fritidshemslärare ändå underordnade klasslärarna. De så 

kallade assistenterna finns med i klassrummen tillsammans med klasslärarna men undervisar 

inte i något de själva planerat, utan de följer klasslärarens planering. Att ha denna position är 

inget som fritidshemslärare önskar, men förutsättningarna så som ändamålsenliga lokaler och 

planeringstid bidrar till att fritidshemslärare inte kan arbeta så som förväntat (Haglund 2004, 

s. 205–207). 

4.1.3 Den traditionsintegrerande praktiken 

Inom den traditionsintegrerande praktiken så strävar fritidshemsläraren mot att förena 

fritidshemsläraren och klassläraren i sin yrkesutövning, och till viss del komma bort från de 

traditioner som separerat fritidshemslärare och klasslärare i deras professioner. I stället finns 

en ambition om att de båda yrkeskategorierna, trots sina på flera sätt skilda uppdrag, ska 
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samspela med varandra och ta vara på varandras kompetenser. Detta samspel bildas genom att 

fritidshemsläraren och klassläraren har ett tätt samarbete i ett arbetslag där båda professioner 

ingår, där det finns en ömsesidig respekt den andres professionens pedagogiska traditioner. 

Trots att skolans obligatoriska verksamhet och fritidshemmet är två skilda verksamheter så 

binds de samman i form av gemensamma förhållningssätt, lokaler och genom att arbetssättet i 

verksamheterna vävs samman och får ta plats. Detta innebär att fritidshemsläraren kan stödja 

både klassläraren och eleverna i den traditionella skolundervisningen, samtidigt får innehållet 

från fritidshemmets sociala uppdrag också ta plats i skolans verksamhet. Det sker en 

växelverkan mellan skola och fritidshem, där fritidshemslärare och klasslärare låter varandras 

traditioner genomsyra båda verksamheterna. Varje lärares kunskaper och färdigheter ska tas 

till vara på för att skapa bästa möjliga verksamhet för eleverna. 

Vidare beskrivs hur fritidshemsläraren har en frihet att tillföra de delar de själva upplever som 

värdefulla in i verksamheten, samtidigt som det betonas hur verksamheterna bygger på ett 

samarbete mellan varandra, vilket påverkar de pedagogiska val som görs. Elevernas behov 

måste alltid stå i centrum och styr därmed verksamheten som utformas av både 

fritidshemslärare och klasslärare. Genom att arbeta på detta sätt så flyter yrkesrollerna till viss 

del ihop med varandra, och den tydliga avgränsningen mellan fritidshemslärare och 

klasslärare suddas delvis ut. 

Trots att skol- och fritidshemsverksamheten inom den traditionsintegrerande praktiken i 

många fall är sammanflätade med varandra så finns också skillnader i hur de båda 

verksamheterna utformas. Förmiddagarna i skolan är som bekant obligatoriska, vilket 

eftermiddagarna på fritidshemmet inte är även om ett stort antal av eleverna i svensk skola är 

inskrivna på fritidshemmet. Detta gör att fritidshemsverksamheten karaktäriseras av en större 

frihet och valfrihet än vad skolans verksamhet gör. 

Att som fritidshemslärare anta denna roll och i samspel med klassläraren arbeta på detta sätt 

kan ses som en statushöjare för fritidshemslärarens yrkesroll, där fritidshemslärarens bidrag 

till skolverksamheten ses som värdefull och bidrar till ett helhetstänk kring eleverna vilket 

gynnar deras skolutveckling. Genom att se hela eleven där man tar hänsyn både till den 

sociala utvecklingen och skolprestationen och ser hur dessa två hänger samman så tar de 

traditionellt fritidspedagogiska undervisningsformerna mer plats och bidrar till helheten i 
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stället för att distansera det fritidspedagogiska undervisningsområdet från skolans verksamhet 

(Haglund 2004, s. 210–211). 

Klassläraren kan också använda sig av fritidspedagogiska undervisningsformer i skolans 

verksamhet, såsom att göra utflykter till skogen. Både fritidshemslärare och klasslärare kan 

lära sig av varandras erfarenheter och kunskaper och se sig som ”pedagoger med en viss 

inriktning” snarare än att kategorisera som lärare och fritidshemslärare med tydliga 

avgränsningar. Detta menar Haglund (2004) stärker fritidshemslärarens position på 

arbetsmarknaden och i skolan, och fungerar som en statushöjning för fritidshemslärarens 

yrkesstatus. 

Sammanfattningsvis är målet med den traditionsintegrerande praktiken att väva in både 

fritidshemmets och skolans traditioner i varandra, vilket bidrar till en helhetssyn kring 

elevernas lärande. Detta möjliggör också till att eleverna får möjlighet att möta fritidshemmets 

traditionella undervisningsformer under skolans obligatoriska verksamhet och tvärtom 

(Haglund 2004, s. 175–181). 

5. Metod 
Beskrivning av datainsamling: Vår datainsamling består av 10 kvalitativa intervjuer med 

både fritidshemslärare och skolledare med ansvar för fritidshemmet. Vi valde att använda oss 

av denna typ av intervju, då vi ville få intervjusamtalen så öppna som möjligt. Kvalitativa 

intervjuer ger intervjuobjektet möjlighet att tala fritt och vara medskaparare i samtal. 

Intervjuerna ger också tillfälle till att upptäcka och få perspektiv på intervjupersonens 

uppfattning om olika företeelser. Med kvalitativa intervjuer finns även möjlighet till att 

anpassa frågorna och ordning på dessa efter situation, och därmed få svar på andra frågor än 

de man ställer (Ahrne & Svensson 2015; Patel & Davidsson 2011). Fem av intervjuerna var 

med skolledare, och de resterande fem var med fritidshemslärare som arbetar i fritidshem. 

Intervjuerna har både genomförts på intervjuobjektens arbetsplatser, samt digitalt då några av 

de intervjuade har bott och arbetat på orter där resvägen för en fysisk intervju varit för lång. 

Intervjuerna har pågått mellan 30–60 minuter och har efter medgivande från intervjuobjektet 

spelats in med diktafon eller med diktafonfunktionen i Word. För att komma i kontakt med 

våra intervjuobjekt så har vi använt oss av flera olika tillvägagångsätt. Vi har genom att 

besöka olika kommuners hemsidor fått tag i kontaktuppgifter till fritidshemspersonal och 

skolledare med ansvar för fritidshemmet, därefter har vi skickat mail med 
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intervjuförfrågningar till dessa. Utöver detta så har vi sökt efter intervjuobjekt via sociala 

medier. Intervjuerna har varit semistrukturerade, vilket innebär att vi följt ett formulär med ett 

antal öppna frågor där också frågorna har anpassats efter samtalets gång och vi därmed kunnat 

få svar på andra frågor samtidigt. Detta är något som Ahrne och Svensson (2015, s. 38) lyfter 

som en fördel med kvalitativa intervjuer. 

Urval samt argument för urval: Vi har valt att intervjua både skolledare och 

fritidshemslärare då vi vill undersöka och jämföra deras syn på fritidshemslärarens och 

fritidshemmets uppdrag. Vi valde att enbart intervjua behörig fritidshemspersonal, dels 

eftersom en av studiens frågeställningar riktar sig till legitimerade fritidshemslärare, dels då 

fritidshemslärare i och med sin utbildning i många fall har en annan inblick i fritidshemmets 

verksamhet och styrdokument än vad obehörig fritidshemspersonal har. Men även för att 

personal med utbildning till fritidshemslärare är behöriga att undervisa i ett PREST-ämne och 

därför kan få i uppdrag att undervisa i detta utöver sin tid på fritidshemmet. I urvalet av 

skolledare så har vi valt att bara intervjua skolledare som på något sätt har ansvar över 

fritidshemmet och dess personal. De skolledare vi har kommit i kontakt med och intervjuat 

har alla varit biträdande rektorer. I vårt examensarbete har vi valt att använda termen 

skolledare då befattningar kan skilja sig åt beroende på om skolan drivs i kommunal eller 

privat regi. De fritidshemslärare och skolledare vi har intervjuat arbetar sammanlagt i fem 

olika kommuner, och på nio olika skolor, varav åtta av skolorna bedrivs i kommunal regi, och 

en skola är en friskola. Om skolan bedrivs i kommunal eller privat regi har inte varit 

avgörande för intervjuerna, men bör för kännedom redovisas. 

Hur har bearbetning och sortering skett? Vi har bearbetat våra intervjuer genom att i 

efterhand lyssnat på det inspelade materialet och transkriberat detta. Efter det så har vi läst 

igenom våra intervjuer och anteckningar ett flertal gånger för att fånga upp det mest 

intressanta från intervjutillfällena. Vi har skapat rubriker för att systematiskt tematisera 

materialet. Vi har döpt om alla respondenter till bokstäver och siffror, A1-A5 samt B1-B5. 

Hur använder vi de teoretiska begreppen för att tolka materialet? Med utgångspunkt i 

den teori vi valt att använda oss av i detta examensarbete, så har vi under våra intervjuer 

tolkat och kopplat det som framkommit till de olika praktikerna som teorin beskriver. Det som 

intervjuobjekten berättar om sin vardag och arbetssituation går på olika sätt att knyta an till 

den teorin vi valt att utgå från. 
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Etiska överväganden: Utifrån att vi har valt intervjuer som metod så har vi gjort etiska 

överväganden med hänsyn till dessa. I enlighet med samtyckeskravet har vi använt muntliga 

samtycken gällande inspelning och användningsområde samt informerat om hur uppgifterna 

kommer behandlas och att de efter studien kommer att förstöras. I samband med intervjuerna 

så har vi gett intervjuobjekten muntlig information om syftet med studien och även att det är 

frivilligt att delta, och att de intervjuade när som helst kan välja att avbryta intervjun. De 

personer som medverkar i studien har anonymiserats genom att vi har använt oss av siffror 

och nummer i stället för namn. Intervjumaterialet har lagrats oåtkomligt för obehöriga att ta 

del av. Vårt insamlade material från intervjupersonerna kommer endast att användas för 

forskningsändamål. Vid all form av forskning så är det viktigt att säkerställa att de personer 

som deltar inte på något sätt tar skada eller kränks. Det är också viktigt att bibehålla 

intervjuobjektens integritet (Vetenskapsrådet 2002; Patel & Davidsson 2011). 

6. Resultat och analys 
I resultatdelen redogörs den data som samlats in från informanterna under våra intervjuer. Vi 

har valt att kategorisera med underrubriker utifrån syfte och frågeställningar. När vi gick 

igenom resultatet från vår datainsamling så upptäckte vi att svaren från informanterna 

gällande forskningsfrågorna “hur uppfattas yrkesrollen och uppdraget av fritidshemslärare 

och skolledare?” och “hur upplever fritidshemslärarna att de påverkas av det dubbla 

uppdraget?” många gånger var sammanflätade med varandra. Detta resulterade i att vi valde 

att sammanfoga dessa svar under en och samma rubrik. Nedan presenteras resultaten under 

rubrikerna: fritidshemslärarens arbetsuppgifter under en dag och fritidshemslärarens 

yrkesroll och det dubbla uppdraget. I analysdelen med underrubriken Yrkespositioner inom de 

tre praktikerna kommer vi att tolka, jämföra och förklara hur resultaten hänger samman med 

koppling till de olika yrkespraktikerna som teoretisk utgångspunkt. 

6.1 Fritidshemslärarens arbetsuppgifter under en dag 

Fritidshemslärarens arbetsuppgifter kan handla om att under skoltid arbeta med halvklasser, 

vara resurs i en klass, undervisa i PREST-ämnen och vara skolgårdslärare5. Även 

planeringstid och möten ingår i uppdraget i olika konstellationer utöver arbetet i 

fritidshemmets verksamhet. Några av fritidshemslärarna har också ytterligare uppdrag som 

5Skolgårdslärare, rastvärd, rastvakt och rastlärare är olika benämningar men med samma innebörd på de personer 
som arbetar med rastverksamhet 
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exempelvis mentor, arbetslagsledare, att vara med i trygghetsteamet eller att vara 

utvecklingsansvarig. 

Skolledare beskriver fritidshemslärares uppdrag som varierat och förklarar att uppdraget 

handlar om att arbeta i klasser, följa elever i samverkan med klasslärare, undervisa i PREST-

ämnen, ingå i olika mötessammanhang, undervisa i värdegrund eller arbeta med halvklasser. I 

uppdraget ingår också planeringstid och kompetensutveckling, vilket stämmer överens med de 

svar vi fått från de fritidshemslärare vi intervjuat. Det beskrivs även hur fritidshemslärarnas 

egna intresseområden och styrkor styr hur deras uppdrag under dagen ser ut, vilket innebär att 

fritidshemslärarens uppdrag kan skilja sig även om yrkestiteln är densamma. En del 

fritidshemslärare är knutna till en klass där de samverkar hela dagarna, de får på så sätt följa 

sin elevgrupp under både den obligatoriska delen av skoldagen och på fritidshemmet. 

sen beror det ju på dels vad personalen har för intresse, vissa håller ju halvklasser som läraren 

styr, vissa håller i halvklass där de [själva] styr och jobbar med värdegrund eller liknande. 

Vissa har inte halvklasser, [i stället] stöttar de läraren i lärandet och vissa tar och jobbar som 

lite mer som resurser, så att det är lite varierande. (B5) 

6.2 Fritidshemslärarens yrkesroll och det dubbla uppdraget 

Genom intervjuerna så framkommer det bland annat att både rollen som fritidshemslärare och 

dess uppdrag kan upplevas splittrad och dubbel. Samtidigt beskrivs hur det ändå kan finnas en 

tydlig förväntan om hur arbetet ska ske under hela dagen. 

Den dubbla yrkesrollen tar sig olika uttryck från skola till skola, där vissa fritidshemslärare 

har ett par timmars undervisning i sitt PREST-ämne varje vecka, och några undervisar i sitt 

ämne hela förmiddagarna för att sedan gå in i fritidshemmets verksamhet på eftermiddagarna. 

Detta gör att fritidshemslärare påverkas i olika utsträckning av det dubbla uppdraget beroende 

på vilken skola de arbetar på, och det råder skilda uppfattningar om hur detta påverkar 

fritidshemsläraren och verksamheten. Några upplever att uppdraget i PREST-ämnet under den 

obligatoriska skoltiden krockar med uppdraget i fritidshemmet, eller stjäl planeringstid från 

fritidshemmets verksamhet som i stället går till PREST-ämnet, medan någon annan tycker att 

det finns en bra balans. Det finns också fritidshemslärare som i sin PREST-

ämnesundervisning väljer att komplettera och knyta an till övrig undervisning i skolan som är 

av mer teoretisk karaktär. 
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I intervjuerna framkommer det även hur det finns både fördelar och fallgropar med det dubbla 

uppdraget. En av skolledarna berättar om hur en av fritidshemslärarna på skolan tidigare 

undervisade i sitt PREST-ämne under förmiddagarna, för att sedan undervisa i fritidshemmet 

på eftermiddagen. Detta slutade med att just denna fritidshemslärare fick gå över till att enbart 

undervisa i sitt PREST-ämne, då tiden för planering och efterarbete inte räckte till. Samma 

skolledare beskriver hur det är en utmaning rent organisatoriskt då det inte finns några tydliga 

regler för hur mycket planeringstid en fritidshemslärare ska ha, till skillnad från lärarna. 

Det är så här, läraren ska ha 35 timmar och de har 10 timmar förtroendetid, jag kan inte ens 

diskutera det. Det ligger inte.. Det... jag behöver bara förhålla mig till det men för fritids finns 

det inte... Det finns att i Rosbergs kommun så har man 39 timmar det är en heltid, 40 i vissa 

tjänster det är lite olika men det är, that’s it. Det finns ingen som säger så här mycket 

planering ska man ha eller så här mycket konferenser ska man ha, det blir ju liksom upp till 

var och en [att bestämma det, skolledare] (B2) 

Det är lite svårt ibland faktiskt att i och med att man har två olika roller. Det, det är svårt just 

tidsmässigt tycker jag. Jag upptäcker mer och mer ju längre jag jobbat nu att det...det är svårt 

att få ihop den dubbla rollen. Det är väldigt komplext att veta hur man ska hantera det här och 

hitta en bra balans (A1) 

Jag har nog aldrig haft ett sådant typ spretigt schema som nu, men ändå lika konkret schema 

som det är nu. Att jag vet vart jag ska vara. Alltså, när jag pratar så känner jag bara alltså, vad 

är det man gör? Men ändå älskar jag att jobba med det jag gör, det måste jag betona (A2) 

Jag trivs i min roll, men det är väldigt mycket att göra, men jag tycker om att ha många bollar 

i luften så att jag hade inte tyckt om att det inte finns något att göra men…det är nytt kanske 

med att det är så mycket ansvar som jag kanske inte haft lika mycket…innan, men jag tycker 

att det är kul. Alltså så här… jag har ju mer kanske större uppdrag än vad de som är ordinarie 

har, jag trivs i den positionen jag har (A5) 

Undervisningen påverkar fritidshemmets verksamhet på olika sätt. Ett av ämnena är 

schemalagt även på eftermiddagen, vilket gör att fritidshemsläraren upplever att det blir en 

krock. En respondent beskriver hur PREST-ämnet tar så pass mycket av planeringstiden att 

det är svårt att hinna med att planera för fritidshemmets verksamhet, trots att det är där som 

mycket av arbetstiden är förlagd. Ytterligare en respondent undervisar i sitt ämne tre timmar i 

veckan, och samverkar utöver detta i klass. 
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[jag] kommer inspringande liksom mitt i verksamheten...min lektion kanske slutar 3 och så får 

jag liksom snabbt plocka undan och springa bort dit [fritidshemmet] och då kommer jag med 

andan i halsen, så de dagarna känns. Det är ett konstant dåligt samvete...jag vill ju göra ett bra 

jobb (A1) 

eftersom jag... jag undervisar i.…i idrott också så har jag både fritids och idrott så på 

förmiddagarna så har jag idrottslektioner och sen på eftermiddagarna så börjar fritids och det 

svåraste där skulle jag nog säga är relationen som jag har till eleverna... jag försöker hålla den 

lite olika fast egentligen inte… egentligen så vill jag inte det (B3) 

Det finns fritidshemslärare som inte undervisar i sitt PREST-ämne överhuvudtaget, där kan 

det dubbla uppdraget i stället handla om att växla mellan arbete i två olika verksamheter. Dels 

som stöd för klassen och klassläraren på olika sätt under skoldagens obligatoriska verksamhet, 

dels genom att ansvara och bedriva fritidshemmets verksamhet på eftermiddagen. 

Dubbelheten visar sig också genom att fritidshemsläraren är i elevgrupp under stora delar av 

eller hela sin arbetsdag, där fritidshemsläraren dessutom ska hjälpa till att bidra till 

måluppfyllelsen under den obligatoriska skoldagen. Det blir som att fritidshemsläraren har två 

uppdrag att fokusera på. 

Flera skolledare lyfter också fram vikten av fritidshemslärarens eget ansvar för att ta plats 

även under den obligatoriska delen av skoldagen, och att det är viktigt hur man som 

fritidshemslärare ser på sig själv och sitt uppdrag. 

men jag har också faktiskt utbildad fritidspersonal som säger men vadå jag ska ju bara hjälpa 

till i klassen och jag bara vad menar du liksom? Ja men jag skulle bara hjälpa till men det är 

hennes ansvar. Fast ansvaret är ju allas liksom, det är ju mitt ansvar också det som händer där 

inne så det är också olika sätt att se på sin roll. Och jag tror att där blir det allra tydligast att 

man har fördomar om varandra. Ibland har fritidspersonal oavsett utbildning för mycket 

respekt för klassläraren och ibland så tror klasslärare för lite om sin resurs som de har i klassen 

(B2) 

Beror på hur man är som individ, alltså vissa individer här är väldigt tydliga med att det här är 

mitt uppdrag som grundlärare mot fritidshem. Jag har rätt till det här, jag har rätt till den här 

ställtiden, jag har rätt till den här planeringen för att jag skulle kunna göra ett bra jobb. Har 
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man inte den delen där man kan säga ifrån själv då tror jag att man kan känna sig mer kluven 

[i sitt uppdrag]. För att då kanske man inte ser på sitt uppdrag på samma sätt (A3) 

Något annat som av skolledare lyfts fram som viktigt är fritidshemslärares helhetssyn på 

eleverna och samverkan med klasslärare för att utbyta kollegialt lärande. Att arbeta mycket 

med elevers sociala färdigheter är något som skolledare anser vara en viktig del av uppdraget. 

Ju mer tid en fritidshemslärare lägger ner på det sociala arbetet, desto bättre förutsättningar får 

eleven sedan i klassrummet. 

[Fritidshemslärarna] är viktiga, de har en heldagssyn på barnen. Jag ser det som att ett gott 

samarbete mellan fritids och lärare, det blir när man någonstans förstår varandras uppdrag och 

har respekt för dem och att man ser sig själv som jämlik i de uppdragen, ett givande och 

tagande hela tiden liksom (A4) 

Ni [fritidshemslärare] måste säga vad ni vill göra annars kommer lärarna styra er och då får ni 

inte komma och gnälla sen. Stå för att ni har en kunskap och en profession och tala om vad ni 

kan erbjuda då kan man ställa krav sen. För där är ju någonting som jag kan känna, som inte 

bara på det här stället utan generellt, att fritids gärna drar på sig en offerkofta, tycker att det är 

lite synd om mig som måste vara lärarassistent. De [klasslärarna] vet ju inte vad du kan så hur 

ska de kunna liksom om du inte säger så kan man inte gissa så att vissa har ateljé vissa 

bildlektioner det är lite så där vad man själv tar för sig (B5) 

En av nackdelarna med det dubbla uppdraget enligt skolledare är att det finns en svårighet i 

att förena undervisningen i PREST-ämnen med fritidshemmets undervisning. Ofta på grund 

av att det förstnämnda kräver mer planering och efterarbete än vad utrymme ges för 

fritidshemslärare. 

Jag tycker att man lurar er lite [med er utbildning] Vi har ju fyra [fritidshemslärare] som har 

bild här och vi hade en som har idrott och det är såhär.. Vi har ju [redan] bildlärare här på vår 

skola vi har idrottslärare också och det gör ju att man får inte jobba med det [ämnet som 

fritidshemslärare] (B2) 

6.3 Yrkespositioner inom de tre praktikerna 

6.3.1 Fritidshemslärare i den socialt inriktade praktiken 

I den socialt inriktade praktiken står elevernas sociala utveckling och trygghet i centrum, 

fritidshemsläraren strävar i sitt arbete efter att bygga starka relationer med eleverna, både 
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mellan elev och fritidshemsläraren, men även mellan eleverna själva. Det är vanligt att arbeta 

i halvklasser med traditionellt fritidspedagogiska aktiviteter, där estetiska lärprocesser, spel 

och lekar av olika slag genomsyrar verksamheteten. Fritidshemslärarna som arbetar i enlighet 

med den socialt inriktade praktiken vill erbjuda eleverna en annan typ av verksamhet än den 

som erbjuds i skolan, och det är inte ovanligt att de två verksamheterna hålls isär från 

varandra. Fritidshemslärare i denna position väljer att ha sin undervisning i fritidshemmets 

lokaler och på sina egna villkor för att undvika att bli tilldelad en roll som en slags hjälpreda 

eller lärarassistent av klassläraren. 

Informanterna i intervjuerna visar på både positiva och negativa aspekter av att arbeta som 

fritidshemslärare. Att arbeta med elevers sociala färdigheter är något som lyfts av skolledare 

som en viktig del av fritidshemslärares uppdrag och som även nämns som en väsentlig del 

inom den socialt inriktade praktiken. 

och just det sociala arbetet det är viktigt för en elev att må bra i skolan för att kunna prestera 

bra har man inte bra känsla och trygghet så kommer man inte komma längre så att vi har ju 

liksom sagt ett trygghetsteam där vi på fritids sitter med (B4) 

Det B4 beskriver går till viss del att knyta an till den socialt inriktade praktiken då B4 

uttrycker att elevernas trygghet och sociala samspel spelar en avgörande roll för elevens 

helhetsmående och skolresultat. Arbetet med elevers sociala utveckling och trygghet är något 

som genomsyrar hela verksamheten. Det finns i B4s yrkesutövning dock några faktorer som 

skiljer sig från en ”renodlad” socialt inriktad praktik. I B4s fall handlar det om att hen ofta 

befinner sig i skolklassrummets lokaler under den obligatoriska delen av dagen och samverkar 

direkt i klassrummet tillsammans med läraren. Därför går det att se delar av den socialt 

inriktade praktiken i B4s yrkesutövande, samtidigt som det också syns flera delar av den 

traditionsintegrerande praktiken. 

B1 som är skolledare beskriver hur fritidshemsläraren på den aktuella skolan under 

förmiddagarna arbetar på ett sätt som har likheter med den socialt inriktade praktiken. 

Fritidshemsläraren har ett samarbete med klassläraren där de delar upp klassen i halvklasser 

där fritidshemsläraren fokuserar på att utveckla elevernas sociala förmågor genom att bland 

annat spela spel och leka olika lekar. B1 betonar att det rör sig om en pedagogisk verksamhet, 

där fritidshemsläraren har en tanke bakom valda lekar och spel som ska stödja eleverna i sin 

sociala utveckling, även om det utifrån sett kan se ut som att eleverna “bara leker” eller ägnar 
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sig åt det som ofta benämns som “fri lek”. Samtidigt som fritidshemsläraren har den ena 

halvklassen så arbetar klassläraren med mer teoretisk undervisning i klassrummet. B1 

fortsätter att beskriva hur de förmågor eleverna tränar på när de arbetar i halvklass med 

fritidshemsläraren senare visar sig positivt sig i klassrummet, detta då fritidshemslärarens 

undervisning bidrar till att främja det sociala klimatet. 

Elevers sociala färdigheter är något som skolledare anser vara en viktig del av uppdraget. Ju 

mer tid en fritidshemslärare lägger på den sociala delen, desto bättre förutsättningar får eleven 

sedan i klassrummet. 

[fritidshemsläraren] har ju pedagogisk verksamhet, så det är ju inte fri lek som dom har då 

med hen, utan då jobbar de med att ehh, leka lekar, träna det sociala samspelet, de spelar spel, 

lägger pussel, eh ibland gör de liksom nån pysselaktivitet kopplad till det som de gör i 

klassrummet, men det handlar mest om att jobba med det sociala. För det gynnas ju i 

klassrummet sen (B1) 

6.3.2 Fritidshemslärare i den skolinriktade praktiken 

I den skolinriktade praktiken används fritidshemsläraren i stor utsträckning för att stödja 

klasslärare i sitt arbete med att få eleverna att nå kunskapsmålen för den obligatoriska delen 

av skolan. Fritidshemslärares uppdrag fungerar i vissa avseenden som en bidragande faktor 

till måluppfyllelsen i skolan. Undervisningen i de olika PREST-ämnena knyts an till 

kunskapsmålen och fritidshemsläraren antar eller blir placerad i en roll som resurs eller en 

slags lärarassistent. 

B2, som är en av de intervjuade skolledarna, beskriver hur hen upplever att klasslärare ibland 

tror för lite om de fritidshemslärare som samverkar i klassen, samtidigt som 

fritidshemslärarna har för mycket respekt för klassläraren och att detta grundar sig i att det 

kan finnas fördomar från både klassläraren och fritidshemsläraren gentemot varandra. Detta 

menar B2 kan leda till att fritidshemsläraren lätt blir underordnad i förhållande till 

klassläraren som då delegerar uppgifter till fritidshemsläraren i klassrummet. 

Fritidshemsläraren hamnar då i positionen assistent vilket enligt Haglund (2004) innebär att 

fritidshemslärarens uppdrag i klassrummet snarare handlar om att assistera läraren än att bistå 

med sina fritidspedagogiska kompetenser (Haglund 2004, s 207). Samtidigt så menar också 

B2 att det finns fritidshemslärare som tar för lite plats i klassrummet och inte uttrycker att de 
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har något större ansvar över den samverkan som sker, det bottnar enligt B2 i hur 

fritidshemsläraren ser på sin egen roll. 

B2 beskriver ett helhetsansvar som är fördelat mellan fritidshemsläraren och klassläraren, där 

de båda på olika sätt behöver bidra för att den samverkan som sker i klass ska nyttjas på bästa 

möjliga sätt. Där behöver fritidshemsläraren känna sig delaktig i undervisningen som sker 

under skoldagens obligatoriska timmar, och klassläraren behöver visa tilltro till 

fritidshemslärarens förmåga. 

Under intervjun med B5 så kommer hen in på ett liknande spår som B2, där B5 menar att det 

är viktigt att fritidshemslärare vågar ta för sig och vara tydlig med vad man har för visioner 

med sitt uppdrag. Detta påpekas även av A2 och A3 som menar att det är viktigt att kunna 

säga till vad man har rätt till och hur man vill arbeta som fritidshemslärare. Det anses också 

vara nödvändigt att vara tydlig för att undvika att klassläraren styr fritidshemslärarens 

uppdrag under samverkan, vilket försätter fritidshemsläraren i en underminerad position. B5 

ger också sin bild av hur det generellt sett kan finnas en slags offermentalitet bland 

fritidshemslärare som uttrycker att de känner sig styrda av klassläraren och på så sätt blir 

tilldelade rollen som lärarassistent. Likt B2 så menar också B5 att fritidshemsläraren bär ett 

stort ansvar för sin egen roll och ansvar i att ta plats och visa vad man går för. 

Som Haglund (2004) beskriver så är några av de typiska positionerna för den skolinriktade 

praktiken inte speciellt populära bland fritidshemslärarna, vilket också bekräftas av B5 som 

menar att fritidshemslärarna uttrycker ett missnöje när de hamnar i denna position. En annan 

informant diskuterar hur kompetenser tas och inte tas vara på och den egna upplevelsen av att 

agera hjälplärare i klassrummet. 

Det kan ju ses som att ja, men det är din kompetens [enligt skolledare], men nej, jag har 

liksom utbildat mig. Man har väl aldrig hört att ”med den kompetensen du har, då behövs du i 

det klassrummet”. Det vi hör på utbildningen har ju ingenting att göra med att vi ska vara si 

och så i klassrum, det pratas ingenting om det. (A2) 

Att fritidshemslärare inte är helt nöjda med att hamna i denna position, där klassläraren 

kanske inte ser eller har en förförståelse för fritidshemslärarens kompetens är också något vi 

fått erfara under våra intervjuer. Ett exempel är B3 som arbetar som fritidshemslärare. Hen 

beskriver bland annat hur fritidshemslärarens status i skolan inte är vad hen önskar, och att 
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hen till viss del ångrar sitt val att studera till just fritidshemslärare. B3 fortsätter med att 

beskriva hur statusen och rättigheterna som fritidshemslärare får inte är desamma som hos till 

exempel förskollärare. B3 beskriver att det på hens arbetsplats finns en tydlig hierarki, där 

skolan kommer först och fritidshemmet verksamhet kommer i skymundan och fritidshemmet 

generellt har en låg status. Vidare beskriver B3 hur det finns mycket personal som arbetar på 

fritidshemmet som saknar pedagogisk utbildning och därmed inte förstår sitt uppdrag. Detta 

leder i sin tur till att klasslärare inte heller får någon djupare förståelse för fritidshemmets 

uppdrag, eftersom de kollegor som arbetar på fritidshemmet inte kan förmedla detta till 

klassläraren. 

Vi har flera klasslärare som inte har en aning om hur fritids går till och det där tycker jag är 

lite märkligt... Sen är jag jättemedveten om att det inte.. Att fritidshemmets uppdrag ligger inte 

på samma nivå som skolans uppdrag. Det kommer nog alltid vara så, det är jag medveten om 

men det kommer nog alltid finnas en sån här hierarki liksom. (B3) 

6.3.3 Fritidshemslärare i den traditionsintegrerande praktiken 

En helhetssyn på eleverna och en god samverkan mellan skola och fritidshem lyfts av 

skolledare som ytterligare en viktig aspekt av uppdraget hos en fritidshemslärare. I den 

traditionsintegrerande praktiken lyfts det betydelsefulla samspelet, som innebär att 

fritidshemsläraren och klassläraren har en helhetssyn på eleverna, på deras utveckling och 

lärande. Att ha ett tätt samarbete som binder ihop undervisningen i de två verksamheter som 

eleverna vistas i under hela sin dag och att sammansvetsa den sociala utvecklingen med 

skolprestationer, kan bidra till en värdefull helhetssyn på eleverna. 

Intervjuperson B4 beskriver hur elevernas mående och sociala trygghet spelar stor roll för hur 

väl eleverna presterar i skolan och hur tryggheten hos eleven bidrar till att de når längre 

kunskapsmässigt. Finns tryggheten och ett välmående hos eleven så finns en risk för att 

elevens skolutveckling stagnerar. 

Detta sätt att resonera på går att knyta an till den traditionsintegrerande praktiken där 

betydelsen av elevens välmående och trygghet har en central roll och anses ha en stor 

betydelse för hur väl eleven lyckas och presterar i skolan. Vidare beskriver B4 hur det sociala 

arbetet med eleverna och deras trygghet är något som de arbetar mycket med på hens 

arbetsplats, där de bland annat sett till att fritidshemspersonalen sitter med i trygghetsteamet, 

vilket är ett led i det trygghetsskapande arbetet som finns på skolan. Flera delar från den 
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traditionsintegrerande praktiken, såsom hur fritidshemslärare väver in sina egna intressen och 

det fritidshemsläraren själv anser värdefullt i verksamheten, går också att återfinna i intervju 

med skolledare B5. Även arbetet med värdegrundsfrågor framkommer. Skolledare B5 

beskriver hur fritidshemspersonalens arbetsuppgifter under dagarna till stor del beror på 

personalens intresse och att värdegrundsarbete är något som är vanligt att fritidshemslärarna 

arbetar med. Detta går även att återfinna i Haglunds intervjuer där det framkommer hur 

fritidshemslärare inom den traditionsintegrerande praktiken både arbetar efter eget intresse 

och med värdegrundsarbete, men även med massage och avslappningsövningar för att främja 

elevernas välmående (Haglund 2004, s. 177). 

B5 beskriver å ena sidan hur fritidshemslärarna på den skolan är relativt fria i att själva 

bestämma hur de vill arbeta under tiden då de samverkar i klass under skoldagen, vilket går 

att koppla samman med den traditionsintegrerande praktiken, å andra sidan så innebär detta 

också att fritidshemslärarna genom denna frihet själva placerar sig inom olika yrkespraktiker. 

Väljer fritidshemsläraren att under skoltimmarna till största del stödja läraren i arbetet med att 

få eleverna att nå kunskapsmålen, eller att anta ett mer resursliknande uppdrag så befinner sig 

fritidshemsläraren i stället inom den skolinriktade praktiken. 

7. Diskussion 
Syftet med studien var att få perspektiv på fritidshemslärarens uppdrag utifrån verksamma 

fritidshemslärare och skolledare. Med utgångspunkt i forskningsfrågorna om 

fritidshemslärarens arbetsuppgifter, yrkesroll sett från både fritidshemslärare och skolledares 

perspektiv, samt upplevelsen av det dubbla uppdraget, kommer vi att diskutera resultatet och 

analysen. I diskussionen framkommer att uppdraget är mångfacetterat med olika syn på 

uppdraget och även vilken roll man intar som fritidshemslärare. Det visar sig att mycket av 

ansvaret ligger hos fritidshemsläraren själv att visa vem man är och vad man kan. 

Utifrån kapitlet om rektorns uppdrag kan det antas i och med uppdragsbeskrivningen att 

ansvaret i stället ligger hos övriga skolledare, som biträdande rektor. Utifrån datainsamlingen 

från informanterna har ingen av de ansvariga skolledarna för fritidshemmets verksamhet varit 

rektor på skolan. Skollagen visar på att rektorn kan utse en skolledare som ansvarar, men 

enligt Lgr 22 och Skolverket (2014) är det rektorns uppgift att utföra uppdraget. 
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Hippinen (2017) diskuterar att en fritidshemslärares uppdrag i första hand inte ska innebära 

undervisning i ett PREST-ämne som den nuvarande lärarutbildningen ger, utan fokus bör 

bland annat ligga på sociala förmågor och praktiska arbetssätt. I svaren från informanterna 

finns det flera som arbetar med ett PREST-ämne och det framgår att det finns en problematik 

med att hinna planera för undervisning i ämnet samt få ihop fritidshemmets verksamhet, som i 

sin tur gör att PREST-ämnet då får mer fokus. PREST-ämnets betydelse är också något som 

går att se ur flera synvinklar, där det å ena sidan finns de som beskriver hur det ska ses som 

något som befriar fritidshemsläraren från att hamna i den mindre populära rollen som 

lärarassistent eller följare, å andra sidan så menar både forskare och informatörer att PREST-

ämnet tar för mycket tid och energi från fritidshemslärarens uppdrag på fritidshemmet. I 

många avseenden är bilden av fritidshemslärarens roll och uppdrag delad. Detta kan bero på 

att uppdraget varit under förändring sedan 90-talet, från att ha varit en egen verksamhet till att 

bli en del av skolan, eller att vara någonting däremellan. Då det finns flera olika sätt för en 

fritidshemslärare att “vara” på så kan även detta vara en bidragande faktor. 

Resultatet visar att vissa av fritidshemslärarna planerar för halvklasser och styr innehållet 

själv medan andra undervisar genom planering och styrning från klassläraren. Enligt Fröman 

och Johansson (2017) är det mer vanligt att klassläraren planerar för undervisningen än att 

fritidshemsläraren gör det själv. 

Enligt Perselli och Hörnell (2019) kan en fritidshemslärare inta olika slags positioner som 

kategoriserats i kapitlet i den tidigare forskningen. Det som kommer fram i resultatet kan 

knytas an till några av de olika kategorierna och det visar sig bland annat genom att 

informanterna berättar om deras arbetsuppgifter. Det handlar bland annat om undervisning i 

halvklasser eller att vara resurs i en klass. Dessa två arbetsuppgifter kan kopplas till 

kategorierna att samverka och att arbeta i klass där uppdraget handlar om att samverka med 

klasslärare och där fritidshemsläraren finns med som stöd i klassrummet under skoldagen. 

Just dessa två kategorier sätter Perselli och Hörnell (2019) in under ett fokusområde som är 

mer inriktad på undervisningen i skolan än på fritidshemmet. Det som inte kommit fram bland 

informanterna men som innan intervjuerna kunde antas vara en viktig del av uppdraget hos en 

fritidshemslärare, är de övriga kategorierna där det finns en tydligare helhet på elevernas 

lärande och en röd tråd som genomsyrar elevernas hela dag. Även på vilket sätt 

fritidshemmen erbjuder en annan undervisning och verksamhet med ett mer fritidspedagogiskt 

arbetssätt. 
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De olika positionerna kan också knytas an till vad Andersson (2013) redogör för, som ett så 

kallat spänningsfält med olika kategorier. I resultatet framgår det att backupläraren kan stå 

för de fritidshemslärare som undervisar i PREST-ämne och där också planeringstiden går före 

fritidshemmets planering. Inom kategorin läraren i social kompetens finns det koppling till de 

fritidshemslärare som arbetar med halvklasser och där kompetenserna inom yrkesrollen får 

komma fram. Haglund (2004) beskriver liknande inom den socialt inriktade praktiken, men 

att samverkan mellan fritidshemslärare och klasslärare kan brista då klassläraren bestämmer 

vad fritidshemsläraren i stället ska göra i undervisningen. Därav kan fritidshemslärarens 

kompetenser snarare hamna i bakgrunden och inte tydliggöras så som Andersson (2013) 

beskriver kategorin. De övriga kategorier som Andersson (2013) lyfter har inte lika tydlig 

förankring i informanternas svar. Det framkommer inte hur ämneskunskaper tar sig i uttryck i 

fritidshemmets verksamhet eller hur involverade fritidshemslärarna är i utvecklingssamtal. 

Det saknas också en koppling till hur fritidshemslärare ser på elevernas lärande hela dagen. 

Dock framkommer det att skolledare anser att det är viktigt med en helhetssyn på eleverna. 

I resultatet av intervjuerna är den socialt inriktade praktiken inget som i första hand 

framkommer i någon större utsträckning. En skolledare berättar att det finns en 

fritidshemslärare på den aktuella skolan som använder ett arbetssätt som går att knyta an till 

den socialt inriktade praktiken då undervisningen i halvklasser till mestadels handlar om att 

tillämpa sociala färdigheter i elevgrupperna. Något som är intressant med detta är att just 

denna fritidshemslärare har väldigt lång erfarenhet av arbete i skola och fritidshem, och har 

den äldre utbildningen till fritidspedagog och inte den senare till grundlärare mot fritidshem. 

Detta får oss att reflektera kring om den socialt inriktade praktiken möjligtvis är något som 

håller på att försvinna från fritidshemslärarens uppdrag. Fritidshemslärarens uppdrag har över 

tid förskjutits från att vara ett mer socialt inriktat uppdrag till att i allt större utsträckning ingå 

i skolans utbildningsuppdrag. Detta är något som även återspeglar sig i de resultat vi ser i våra 

intervjuer, där den socialt inriktade praktiken inte är lika framträdande som den skolinriktade 

eller traditionsintegrerande praktiken. Trots att denna praktik inte hör till vanligheterna så 

uttryckte en skolledare att detta sätt att arbeta på var givande då elevernas sociala trygghet ger 

resultat i den klassiska klassrumsundervisningen. 

Av våra resultat kan vi utläsa att den traditionsintegrerande praktiken är den praktik där det 

råder mest jämställdhet mellan fritidshemsläraren och andra lärare på skolan. Det beskrivs 

bland annat hur personalen inom denna praktik ser sig själva som ”pedagoger med 
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specialkompetenser inom olika områden”. Att vara en jämlike med andra lärare på våra 

arbetsplatser i skolor är något som har följt oss under utbildningen. Redan tidigt under vår 

utbildning så poängterade flera av våra lärare att vi efter examen kommer att ha en 

lärarlegitimation och hur vi ska använda oss av den för att höja vår status och profession. 

Detta ger en mer jämn maktbalans mellan klassläraren och fritidshemsläraren, vilket också är 

framträdande i den traditionsintegrerande praktiken. Inom denna praktik så drar båda 

professionerna och verksamheterna nytta av varandra och det sker ett utbyte mellan de båda, 

där elevens sociala färdigheter och skolutveckling vävs samman och kompletterar varandra. 

Den skolinriktade praktiken är något som vi genom erfarenheter, informanter och litteratur är 

bekanta med, och som visar en tydlig hierarki mellan klassläraren och fritidshemsläraren. 

Inom den skolinriktade praktiken så har även skolans uppdrag många gånger en högre status 

än fritidshemmets uppdrag, vilket också är en bild vi fått från vissa informanter. Den 

skolinriktade praktiken är något som förekommer i större utsträckning idag, men som inte ger 

fritidshemsläraren samma status som till exempel den traditionsintegrerande praktiken, dock 

är det svårt att undkomma då fritidshemslärare idag i många fall spenderar mycket tid 

tillsammans med eleverna under den obligatoriska skoldagen. En informant säger under en 

intervju rakt ut att hen är medveten om att fritidshemmets uppdrag inte ligger på samma nivå 

på skolans, vilket visar på att fritidshemslärare till och med kan underminera sig själv och det 

egna uppdraget, och kanske inte heller har full förståelse för sitt eget uppdrag. 

Haglunds tre praktiker har både likheter och skillnader sinsemellan, vilket gör att det går att se 

antydan till att samtliga av dessa praktiker återfinns i datainsamlingen på olika sätt. Det 

framgår bland annat att den socialt inriktade praktiken har flera likheter med den 

traditionsintegrerande praktiken, då elevernas trygghet står i centrum och det ses som viktigt 

att eleverna får möjlighet att utveckla sina sociala förmågor. Samtidigt finns det saker som 

skiljer dessa från varandra, bland annat fritidshemslärarens upplevda status och inflytande, 

samarbete och samverkan mellan fritidshemslärare och klasslärare samt hur fritidshemmets 

verksamhet och skolans verksamhet vävs samman eller skiljs från varandra. Under våra 

intervjuer har vi som tidigare nämnt endast stött på ett exempel där det beskrivs hur en 

fritidshemslärare använder sig av den socialt inriktade praktiken på vad som skulle kunna 

beskrivas som ett renodlat sätt. Den socialt inriktade praktiken eller det synsätt som går att 

förknippas med denna, tycks också vara mer vanligt bland fritidshemslärare som har den äldre 
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utbildningen till fritidspedagog, eller hos de skolledare som tidigare i sin karriär arbetat på 

fritidshemmet. 

Sammanfattningsvis har våra tankar och visioner kring fritidshemslärarens uppdrag stärkts 

utifrån tidigare forskning, struktureringsteorin och datainsamling från informanterna. Innan vi 

började genomföra intervjuer hade vi en hypotes om vilka svar vi skulle kunna tänkas få in 

från våra informanter, och att det till stor del skulle handla om att vara verksamhetens 

”brandsläckare”. Detta visade sig inte stämma överens med de svar vi fick. 

Efter att ha fått mer kunskap om de olika praktikerna en fritidshemslärare kan ha som position 

och arbetssätt, så är det någonstans i den traditionsintegrerande praktiken vi själva ser oss 

arbeta i. Ett samspel snarare än ”vi och de” i olika verksamheter. Att inneha både ett synsätt 

och aktivt arbetssätt som bidrar till att all personals kompetenser tillsammans kan ge eleverna 

största möjliga förutsättningar för att få lyckas, utvecklas och lära hela dagen. Där teori 

blandas med praktik, där erfarenheter och kompetenser tas tillvara på hos varandra och där 

eleverna alltid hamnar i fokus! 
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Bilaga 1 – 

Intervjubrev 

Hej rektorer och lärare i fritidshem! 

Vi heter Ida Lindqvist och Emilia Lundberg och är två studenter på Södertörns högskola som 

just nu studerar vår sista termin på Grundlärarutbildningen med inriktning mot fritidshem, 

erfarenhetsbaserad. Under denna termin skriver vi ett självständigt examensarbete där vår 

studie handlar om fritidshemslärarens yrkesroll och uppdrag. Syftet med studien är att få flera 

perspektiv på fritidshemslärarens uppdrag på fritidshemmet och i skolan. Vi vill ta reda på hur 

yrkesrollen och uppdraget ses av fritidshemslärare samt skolledare som är ansvariga för 

fritidshemsverksamheten. 

För att samla in material till arbetet skulle vi vilja intervjua utbildade fritidshemslärare samt 

skolledare med ansvar för fritidshemsverksamheten. Vi ser gärna att intervjun sker på plats på 

Er skola. 

Vi kommer att genomföra intervjuerna var för sig i olika kommuner och önskar att få 

genomföra dessa under veckorna 43 till 45. Intervjuerna beräknas ta ca 45–60 minuter. Då vi 

båda studerar och arbetar samtidigt så behöver vi anpassa tillfällena för intervjuerna vilket 

betyder att vi senast onsdagen den 19 oktober behöver få veta vilka som kan ställa upp för 

intervju på er arbetsplats. Därefter återkommer vi med förslag på dag och tid. 

Önskar ni ytterligare information är ni välkomna att kontakta oss studenter eller vår 

handledare på Södertörns högskola. 

Student Handledare 

Ida Lindqvist Krystof Kasprzak 

Telefon: 

E-post: 

Emilia Lundberg 

Telefon: 

E-post: 
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Bilaga 2: Intervjuguide (lärare i fritidshem) 

1. Syftesförklaring och muntligt samtycke 

Syftet med denna intervju är att undersöka hur lärare i fritidshem och skolledare ser på 

fritidshemsläraren och fritidshemmets uppdrag. Fritidshemmet är ett område inom förändring 

och fritidshemslärarens uppdrag kan se väldigt olika ut olika fritidshemslärare emellan, samt 

beroende på vilken arbetsplats fritidshemsläraren arbetar på. Intervjun kommer att användas 

till vårt examensarbete och allt material kommer efter intervjun att förstöras, du och skolan 

kommer att anonymiseras. Du kan när som helst välja att avbryta intervjun. För att undvika att 

samla in personuppgifter så kommer vi be om ett muntligt samtycke till intervjun. 

2. “Uppvärmningsfrågor”: 

- Namn, ålder, kön, yrkesroll, utbildad sedan (år)? Hur länge har du arbetat här? Hur många 

år har du arbetat som detta? Hur många arbetar i fritidshemmets verksamhet? 

3. Inledande frågor: 

- Berätta om hur en arbetsdag kan se ut för dig, vilka arbetsuppgifter har du? 

4. Uppföljningsfrågor: 

- Hur upplever du ditt uppdrag? (Är ditt uppdrag delat mellan skola/fritidshem? Skiljer det 

sig från andra kollegor?) 

- Har du haft ett annat uppdrag tidigare, och vad innebar det jämfört med det du har idag? 

(på samma arbetsplats eller annan) 

5. Sonderande frågor: (få intervjupersonen att beskriva ännu mer om 

uppdraget/yrkesrollen) 

- Har du några exempel på när...? 

6. Specificerande frågor: 

- Kan du berätta om en specifik situation där du upplevde ditt uppdrag som 

tydligt/otydligt. 
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7. Direkta/indirekta frågor: 

- Känner du att du har rätt förutsättningar till att fullfölja ditt uppdrag? 

- Hur tror du din chef ser på fritidshemmets uppdrag allmänt samt ditt uppdrag som lärare 

i fritidshem? 

- Hur ser du på rektorns/ledningens uppdrag för fritidshemmets verksamhet? Att styra, 

leda osv. 

- Har du och din chef samma visioner för ditt uppdrag? Är uppdraget samstämmigt 

mellan er? Vilka är likheterna/skillnaderna? 

- Stämmer dina visioner för ditt uppdrag överens med hur det ser ut i praktiken? 

- I vilket utsträckning känner du att du själv kan styra ditt uppdrag? 

- Finns en samförståelse/samverkan mellan dig, chef, och klasslärare (om samverkan och 

knuten till specifik klass) om ditt uppdrag? 

- Hur fungerar samverkan över lag mellan skola – fritidshem? 

- Känner du att det finns tid och förutsättningar för dig att genomföra det uppdrag du själv 

känner att du vill/bör utföra? 

- En del forskare menar att fritidshemsläraren och fritidshemmet har ett dubbelt uppdrag, 

hur ser du på det? Kan du se en dubbelhet i fritidshemmets uppdrag? 

- Upplever du några förändringar i ditt uppdrag och i din roll efter att kapitel 4 i 

läroplanen lades till år 2016? 

- Tidigare forskning har visat att en del fritidshemslärare upplever att deras kompetens 

inte tas tillvara på, då andra uppdrag i verksamheten tar över. Är det något du själv 

upplever? 

- Hur tror du yrkesrollen och uppdraget uppfattas av andra fritidshemslärare eller 

fritidspedagoger? 

- Upplever du att klassläraren känner till kap 4 och tar vara på den kompetens 

fritidshemsläraren besitter? 
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Bilaga 3: Intervjuguide (skolledare) 

1. Syftesförklaring och muntligt samtycke 

Syftet med denna intervju är att undersöka hur skolledare ser på fritidshemsläraren och 

fritidshemmets uppdrag. Fritidshemmet är ett område inom förändring och fritidshemslärarens 

uppdrag kan se väldigt olika ut olika fritidshemslärare emellan, samt beroende på vilken 

arbetsplats fritidshemsläraren arbetar på. Intervjun kommer att användas till vårt 

examensarbete och allt material kommer efter intervjun att förstöras, du och skolan kommer 

att anonymiseras. Du kan när som helst välja att avbryta intervjun. För att undvika att samla in 

personuppgifter så kommer vi be om ett muntligt samtycke till intervjun. 

2. “Uppvärmningsfrågor”: 

- Namn, ålder, kön, yrkesroll, utbildad sedan (år)? Hur länge har du arbetat här? Hur 

många år har du arbetat som detta? 

3. Inledande frågor: 

- Berätta om hur en arbetsdag kan se ut för dig, vilka arbetsuppgifter har du? 

4. Uppföljningsfrågor: 

- Hur ser du på fritidshemmets uppdrag rent allmänt? 

5. Sonderande frågor: (få intervjupersonen att beskriva ännu mer om 

uppdraget/yrkesrollen) 

- Vad har fritidshemslärarna/fritidspedagogerna som arbetar här för uppdrag under en 

arbetsdag? 

- Finns några specifika uppdrag för en fritidshemslärare som utmärker sig? 

6. Specificerande frågor: 

- Kan du berätta om... 

7. Direkta/indirekta frågor: 

- Kan du beskriva... 

- Vad har du för egna erfarenhet av arbete i fritidshem? 
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- Hur tror du dina medarbetare ser på sin yrkesroll? 

- En del forskare menar att fritidshemmet och fritidshemsläraren har ett dubbelt uppdrag 

(förklara det dubbla uppdraget och vad det innebär), hur ser du på det? 

- Hur upplever du att fritidshemslärarna påverkas av detta dubbla uppdrag? 

- Hur tror du att det eventuellt dubbla uppdraget påverkar “hållbarheten” på 

fritidshemsläraren och yrket som helhet? 

- Ser du någon skillnad på fritidshemslärarnas uppdrag sedan kapitel 4 tillkom till 

läroplanen? 

- Hur fungerar samverkan över lag mellan skola – fritidshem? 

- Har du identifierat om fritidshemspersonalen har fått en förändrad bild av uppdraget eller 

om den håller sig intakt? 

- Tidigare forskning har visat att en del fritidshemslärare upplever att deras kompetens 

inte tas tillvara på, då de får täcka upp och “släcka bränder” i verksamheten. Hur känner 

du inför det påståendet? 

- Vad har du för bild av klasslärares uppfattning om fritidshemmets uppdrag och kapitel 

fyra? 

- Hur nyttjas fritidshemslärarens kompetens? 
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Bilaga 4 - arbetsfördelning 

Det har varit ett tätt samarbete genom hela processen med uppsatsen, där vi båda har varit 

delaktiga och bidragit till samtliga avsnitt. Dock har vi haft olika fokusområden inom varje 

avsnitt där vi delat upp vad vi ska läsa och bidragit med forskning från olika litteraturer. Vi 

har genom hela arbetets gång haft en god kommunikation med varandra, vi har träffats både 

fysiskt och via zoom på våra studiedagar för att gemensamt arbeta vidare med uppsatsen. Vi 

har enskilt ansvarat över datainsamling och transkribering då vi genomfört fem intervjuer var 

på egen hand, sedan har vi sammanställt och delgett varandra resultaten av våra intervjuer. 
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	1. Inledning 
	1. Inledning 
	Vi är två fritidshemslärarstudenter som studerar den erfarenhetsbaserade utbildningen med interkulturell inriktning till grundlärare mot fritidshem. Utifrån tidigare arbetslivserfarenhet från skolans och fritidshemmets verksamhet samt nya erfarenheter från utbildningen, frågar vi oss hur uppdraget och yrkesrollen uppfattas och ter sig i praktiken. Vi har under arbetslivet och utbildningen sett att uppdraget för en fritidshemslärare onekligen är svårdefinierat och kan skilja sig åt fritidshemslärare emellan.
	Lärare i fritidshem har under sin arbetsdag ofta vad som beskrivs som ett dubbelt uppdrag, där arbetsuppgifterna ter sig olika under skoltid gentemot eftermiddagen i fritidshemmets verksamhet. Exempelvis är det vanligt att under skoltid undervisa i halvklasser, arbeta som resurs i klass eller undervisa i sitt praktiskt/estetiska (PREST) ämne. Sedan den nya grundlärarutbildningen med inriktning mot fritidshem startade år 2011 infördes även behörighet att undervisa i det så kallade PREST-ämnet. Ackesjö, Nordä
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	Ackesjö (2019) beskriver hur hela utbildningen till grundlärare mot fritidshem numer karaktäriseras av en dubbelhet, då fritidshemsläraren även får behörighet att undervisa i ett PREST-ämne. Utöver fritidshemslärarens dubbla roll så beskrivs även hur fritidshemmets verksamhet präglas av denna dubbelhet. Sedan kapitel fyra tillkom i läroplanen, ska fritidshemmet både bidra med att erbjuda eleverna en meningsfull fritid, samtidigt som verksamheten också ska hjälpa till att stödja eleverna i deras utveckling g
	Det är vanligt att fritidshemslärare har behörighet att undervisa i ett eller flera praktiska eller estetiska ämnen, såsom musik, bild, idrott och hälsa, hem och konsumentkunskap samt trä-eller textilslöjd. 
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	målen för den obligatoriska delen av skolan (Ackesjö 2019, s. 45; Falkner & Ludvigsson 2016, s. 3). 
	Det går också att urskilja den förändring som präglat fritidshemmets verksamhet sedan sent 1900-tal, då fritidshemmet gått från att vara en verksamhet som genomsyrats av omsorg, fritid och vila till att nu i allt större utsträckning verka för att komplettera skolan och dess utbildningsuppdrag. I och med denna förändring så har även försök till att förtydliga fritidshemslärarens och fritidshemmets uppdrag gjorts, bland annat genom den nya utbildningen grundlärare mot fritidshem. Ackesjö, Lindqvist och Nordän
	Att fritidshemmet fått en allt tydligare roll i skolan i och med detta går att se ur flera infallsvinklar, dels beskrivs det som fördelaktigt då statusen på både fritidshem och fritidshemslärare ökar, dels så beskrivs det hur utbildningssystemet tar alltmer plats på flera plan i vårt samhälle, vilket gett fritidshemslärare en mer betydande roll (Holmberg 2020, s. 111). 
	Då både fritidshemmet och fritidshemslärarens uppdrag är under förändring och har varit det under många år, kan uppfattningen om fritidshemslärarens uppdrag skilja sig mellan olika fritidshemslärare och skolledare. Det medför svårigheter att fastställa uppdraget, vilket blir problematiskt. Vi finner det intressant att fokusera på hur skolledare med ansvar för fritidshemmets verksamhet ser på uppdraget, samtidigt som vi också vill undersöka hur personalensom arbetar på fritidshemmet upplever sitt uppdrag. 
	2 

	Här menas personal med både den äldre samt nyare utbildningen som motsvarar antingen fritidspedagog eller grundlärare mot fritidshem 
	2

	1.1 Syfte och frågeställningar 
	1.1 Syfte och frågeställningar 
	Syftet med studien är att få flera perspektiv på fritidshemslärarens/fritidspedagogensuppdrag på fritidshemmet och i skolan. Vi vill ta reda på hur yrkesrollen och uppdraget upplevs av fritidshemslärare. Vi vill också undersöka ansvariga skolledares perspektiv på verksamheten. 
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	• 
	• 
	• 
	Vilka arbetsuppgifter har fritidshemslärare under sin arbetsdag? 

	• 
	• 
	Hur uppfattas yrkesrollen och uppdraget av fritidshemslärare och skolledare? 

	• 
	• 
	Hur upplever fritidshemslärarna att de påverkas av det dubbla uppdraget? 




	2. Bakgrund 
	2. Bakgrund 
	2.1 Fritidshemmets uppdrag 
	2.1 Fritidshemmets uppdrag 
	I detta avsnitt beskrivs delar av fritidshemmets och fritidshemslärarens utveckling, och begrepp som samverkan och integrering lyfts fram. Delar ur olika styrdokument presenteras med fokus på uppdraget. 
	På 1990-talet utvecklades fritidshemmet genom en samverkan och integration med skolan, som skulle göra att kommunerna kunde spara pengar genom att personal och lokaler inom skola och fritidshem skulle bli sammanfogat. Arbetslagen inom skola och fritidshem skulle samspela med varandra och yrkesrollernas kompetenser skulle komma till mer användning. Det startades arbetslag där lärare från de olika verksamheterna skulle komplettera varandra med sina olika kompetenser, men det visade sig vara ett komplext uppdr
	Personalen från såväl skola och fritidshem skulle få en helhetssyn på eleverna, vilket innebar att begreppen lärande och utveckling skulle involveras som en röd tråd under hela elevens dag i skolan. Skolverkets allmänna råd (2014) beskriver ett helhetsperspektiv där personalen behöver ta både individernas och elevgruppens behov i beaktande med en samverkan mellan skola, förskoleklass och hemmet, med fokus på elevens bästa (Skolverket 2014, s. 13). 
	Fram till tidigt 2000-tal utbildades personal för arbete i fritidshem till fritidspedagoger. Under början av 2010talet ersattes denna utbildning av en ny utbildning, och kallades då för lärare mot fritidshem, senare ändrades även denna till grundlärare med inriktning mot arbete i fritidshem (Hippinen 2017, s. 33). I fortsättningen av studien kommer vi endast att använda benämningen fritidshemslärare. 
	3
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	Torstensson-Ed och Johansson (2000) diskuterar samarbetet och helhetssynen och menar på att det finns en maktobalans mellan fritidshemslärare och klassläraresom problematiserar uppdraget, vilket kan försätta fritidshemsläraren i en underordnad position gentemot klassläraren. Klasslärare uttrycker en ovisshet kring fritidshemslärarens uppdrag, vilket gör det svårt för en klasslärare att gå in och vikariera för en fritidshemslärare vid behov. Vidare beskrivs hur begreppen komplettera och samarbete i praktiken
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	I och med att kapitel fyra sedan 2016 styr fritidshemmets innehåll, så har detta resulterat i att fritidhemslärarens uppdrag har förändrats jämfört med tidigare (Skolverket 2016). Det finns nu en läroplan med syfte mål och centralt innehåll som styr vad alla elever ska få möta på fritidshemmet, till skillnad från förr då det endast var riktlinjer. Detta har medfört nya krav på fritidshemmets undervisning och gett fritidshemsläraren ett uppdrag som kan beskrivas som dubbelt (Perselli & Hörnell, 2019). Torste
	Lago och Elvstrand (2019) diskuterar hur samverkan kring uppdraget sker genom fritidshemmet, förskoleklass och grundskolan och menar att den sker på olika sätt utifrån olika pedagogiska traditioner. Inom olika pedagogiska traditioner från olika yrkesgrupper så kan både mål och syfte och genomförande skilja sig från varandra. Målet är att man ska få en förståelse för den andres traditioner och arbetssätt. Vidare förklaras tre olika modeller av samverkan som innefattar konkurrens-konsiderations-och kompanjons
	I Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet (2022) beskrivs det hur undervisning ska ges en vid tolkning i fritidshemmets verksamhet, vilket gör att uppdraget blir komplicerat att omsätta i praktiken. Bland annat så står det skrivet att 
	Undervisningen i fritidshemmet ska stimulera elevernas utveckling och lärande samt erbjuda eleverna en 
	meningsfull fritid. Detta ska ske genom att undervisningen tar sin utgångspunkt i elevernas behov, 
	intressen och erfarenheter, men också att eleverna kontinuerligt utmanas ytterligare genom att de 
	inspireras till nya upptäckter. I undervisningen ska eleverna erbjudas en variation av arbetssätt, 
	uttrycksformer och lärmiljöer som integrerar omsorg och lärande. (Skolverket 2022, s. 25) 
	Elvstrand och Lago (2019) beskriver förskjutningen av uppdraget från omsorg till lärande som under 1990-talet ändrades genom att fritidshemmet gick mot en mer läroplansstyrd verksamhet (Elvstrand & Lago 2019, s. 26–29). År 2011 infördes som tidigare nämnts, den senaste utbildningen som kallas grundlärare med inriktning mot arbete i fritidshem. Sedan den 1 juli 2019 är det lag på att endast de som har behörighet genom lärarlegitimation får ansvara för fritidshemmets undervisning (14 kap. 2 § (SFS 2010:800). 
	I Skolverkets allmänna råd för fritidshemmet (2014) så beskrivs uppdraget för lärare i fritidshem som ett kompletterande uppdrag där ett grupporienterat arbetssätt är centralt med inslag av bland annat rörelse, lekar och skapande inom ramen för relationsskapande aktiviteter. Vidare ska de olika verksamheterna inom skola samverka för att möjliggöra förutsättningar för att skapa ett helhetsperspektiv på eleven. Det framkommer också att fritidshemspersonalen egna tankar kring uppdraget handlar om deras starka 
	Klasslärare menas lärare/mentor som arbetar i en klass i den obligatoriska skolan 
	Klasslärare menas lärare/mentor som arbetar i en klass i den obligatoriska skolan 
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	2.2 Rektor och skolledares uppdrag 
	2.2 Rektor och skolledares uppdrag 
	I detta avsnitt beskrivs betydelsen av rektorns styrning och ledarskap. Detta knyts an till såväl styrdokument och lagar som tidigare forskning. 
	I enlighet med Skollagen 2 kap. 9 och 10 § (SFS 2010:800) ska rektorn leda och säkerställa utbildningens utveckling i skolan. Rektorn får utse en ”uppdragstagare” i form av en skolledare som då fungerar som en annan typ av ledare och chef för lärare samt övrig personal. Skolledaren kan ha olika ansvarsområden som exempelvis ansvar för fritidshemmet. 
	I Lgr 22 står det skrivet att rektorn har ett ansvar för ”att samarbetsformer utvecklas mellan förskoleklassen, skolan och fritidshemmet för att stödja varje elevs mångsidiga utveckling och lärande” (Skolverket 2022, s. 19). Det står även i de allmänna råden (2014) att rektorn ansvarar för att organisationen på skolan får möjlighet att skapa denna samverkansform, som vidare ska ge ett helhetsperspektiv på elevernas lärande och utveckling. Vidare framgår det att rektorn ska säkerställa att tid för samplaneri
	Pihlgren (2018a) har i sin artikel ”Rektorns styrning och ledning” beskrivit rektorns viktiga uppdrag för att styra fritidshemmets utveckling framåt. Det framkommer att en viktig aspekt för ett fungerande utvecklingsarbete är att rektor har god kännedom om verksamheten och ger rätt förutsättningar till personalens arbete. Att organisera verksamheterna som eleverna befinner sig i utifrån ett helhetsperspektiv på elevens lärande beskrivs som viktigt. För att en god samverkan ska ske är det rektorns uppgift at
	Skolverket (2014, s. 17) beskriver hur en del av rektorns uppdrag är att ha inblick i fritidshemmets verksamhet samt en kunskap om hur arbetet sker. Detta är något som Skolverket (2011) och Karlsudd och Dahl (2022) problematiserar då det visar sig att rektorer inte har tillräcklig kännedom och kompetens kring fritidshemmets verksamhet och hur vida den kan utvecklas (Skolverket 2011; Karlsudd & Dahl 2022). En granskning gjord av Skolinspektionen (2018) visade på att flera av de granskade fritidshemmen saknad
	Skolverket (2014, s. 17) beskriver hur en del av rektorns uppdrag är att ha inblick i fritidshemmets verksamhet samt en kunskap om hur arbetet sker. Detta är något som Skolverket (2011) och Karlsudd och Dahl (2022) problematiserar då det visar sig att rektorer inte har tillräcklig kännedom och kompetens kring fritidshemmets verksamhet och hur vida den kan utvecklas (Skolverket 2011; Karlsudd & Dahl 2022). En granskning gjord av Skolinspektionen (2018) visade på att flera av de granskade fritidshemmen saknad
	undervisning och att verksamheten hamnar i skymundan i jämförelse med skolans uppdrag (Skolinspektionen 2018, s.17–23). 

	Ludvigsson och Falkner (2019) har studerat olika fritidshem och bland annat fokuserat på vad rektorns ledarskap har för betydelse för lärare i fritidshem. Resultatet visade att fritidshemslärare uttryckte att det fanns en obalans mellan olika yrkesgrupper på skolorna och att klasslärare kom i första hand. Ett annat resultat var att fritidshemslärarna upplevde att rektorn saknade kunskap om fritidshemmets verksamhet och att ett systematiskt kvalitetsarbete skedde utan rektorns ledning och styrning (Ludvigsso
	Detta stärks även av Pihlgren (2018b) som redogör för Skolinspektionens (2010; 2012; 2018) granskningar, som visar samma resultat angående rektorns ledarskap där det framkommer hur skolledare ofta saknar insikt i fritidshemmets uppdrag och verksamhet. I de senare inspektionerna framkommer det att endast 30% av skolledarna bedöms ha ett fungerande ledarskap för just fritidshemmet, samt hur 30% av skolledarna brister i sitt pedagogiska ledarskap. Nära 80% bedöms ha brister gällande planering, uppföljning och 


	3. Tidigare forskning 
	3. Tidigare forskning 
	3.1 Fritidshemslärarens uppdrag Utifrån de områden som studien berör har tidigare forskning lyfts fram som knyter an till de olika områdena. Den tidigare forskningen berör fritidshemslärarens dubbla uppdrag, den 
	3.1 Fritidshemslärarens uppdrag Utifrån de områden som studien berör har tidigare forskning lyfts fram som knyter an till de olika områdena. Den tidigare forskningen berör fritidshemslärarens dubbla uppdrag, den 
	otydliga rollen och hur uppdraget kan anses problematiskt ur olika perspektiv och sammanhang.   

	Hippinen (2017) beskriver fritidshemslärarens yrkesroll utifrån tidigare studier som visat att den innefattar ett dubbelt uppdrag, som innebär att tillbringa tid med eleverna på fritidshemmet, samt att under den obligatoriska skoldagen ha ett annat uppdrag. Fritidshemsläraren ska även se till att miljöerna organiseras både formellt och informellt genom samlingar och olika aktiviteter som i sin tur kan leda till spontana samtal. Fritidshemslärarens uppgift är också att inneha ett bra förhållningssätt till el
	Även Ackesjö och Dahl (2022) diskuterar denna dubbla och svåra roll men pekar även på ett tredje uppdrag – att uppdraget inte bara kan ses som dubbelt utan som trippelt då fritidshemmet ska interagera med skolan, hemmet och samhället. Vidare beskrivs begreppet undervisning i fritidshemmet där många fritidshemslärare har en tvekan över hur uppdraget att genomföra undervisning egentligen ska praktiseras. Ytterligare problematik diskuteras utifrån hur uppdraget med undervisningen i fritidshemmet blivit mer lik
	Fröman och Johansson (2017) använder metaforen “organisationens plåster” när de beskriver hur fritidshemslärare används som resurs i klassrummen eller får täcka upp för frånvarande klasslärare. Det är även vanligt att klasslärarna planerar för halvklasser och dess innehåll, snarare än att fritidshemsläraren får möjlighet till planering. Vidare diskuteras hur 
	verksamheterna i stället borde samverka med varandra där klasslärare bör få en större inblick i 
	styrdokumenten som presenterar uppdraget för fritidshemslärare (Fröman & Johansson 2017, s. 89 – 90). 
	I Skolverkets (2011) stödmaterial för fritidshemmet beskrivs fritidshemslärarens uppdrag och utmaningar. Det framgår att många som arbetar i fritidshemmet även arbetar som resurs i klasser under skoltiden, och att det i sin tur leder till att eftermiddagen i fritidshemmet blir påverkad på grund av personalbrist. Vidare framkommer det att fritidshemmet ofta kommer i andra hand vilket gör att uppdraget för fritidshemslärare blir svårt att utföra. För att få den helhetssyn på eleven och fokus på utveckling och
	I en studie av Karlsudd och Dahl (2022) har det framkommit att yrkesrollen för lärare i fritidshem är otydlig. Trots förändringarna i styrdokumenten under åren som gått, upplevs uppdraget fortfarande vara splittrat och ansträngt. Många fritidshemslärare är också eniga om att det är vanligt att man får rycka in som vikare, vilket enligt dem inte är att föredra (Karlsudd & Dahl 2022). 
	3.2 Fritidshemslärarens olika positioner 
	3.2 Fritidshemslärarens olika positioner 
	Utifrån de olika uppdragen en fritidshemslärare kan ha, ligger fokus på forskning som beskriver olika positioner som fritidshemslärare kan befinna sig i.   
	Perselli och Hörnell (2019) har undersökt fritidshemslärares förståelse av det kompletterande uppdraget. Resultatet visar att uppfattningen om fritidshemslärarens uppdrag kan skilja sig mellan olika fritidshemslärare. I undersökningen beskrivs fyra olika kategorier där fritidshemslärarna får en kompletterande roll i sitt arbete. Dessa fyra är: att samverka, att arbeta i klass, att praktiskt tillämpa, samt att erbjuda det skolan saknar. Här nedan beskrivs dessa fyra kategorier: 
	Perselli och Hörnell (2019) har undersökt fritidshemslärares förståelse av det kompletterande uppdraget. Resultatet visar att uppfattningen om fritidshemslärarens uppdrag kan skilja sig mellan olika fritidshemslärare. I undersökningen beskrivs fyra olika kategorier där fritidshemslärarna får en kompletterande roll i sitt arbete. Dessa fyra är: att samverka, att arbeta i klass, att praktiskt tillämpa, samt att erbjuda det skolan saknar. Här nedan beskrivs dessa fyra kategorier: 
	Att samverka förklaras som att fritidshemsläraren och klassläraren samverkar med varandra. Detta innebär att det pågår ett tätt samarbete mellan de båda och att de kompletterar varandra under skoldagarna, där fritidshemsläraren också finns med i klassrummet som ett stöd till läraren. 

	Att arbeta i klass innebär att fritidshemsläraren hjälper till att komplettera skolan, genom att utföra mer praktiska lektioner i det ämne eller tema som eleverna arbetar med under skoltiden. Till skillnad från att ”samverka” så är det många som upplever att fritidshemmet bara kompletterar skolan under skoltid och inte i fritidsverksamheten. 
	Att praktiskt tillämpa betyder att fritidshemmet kompletterar skolan genom att ha en röd tråd som löper genom hela skoldagen, inklusive fritidshemmets verksamhet. Om eleverna till exempel arbetar med rymden under skoltid, så kan fritidshemmet bidra med en mer praktisk undervisningsform, då skolan erbjuder eleverna en mer teoretisk undervisning. 
	Att erbjuda det skolan saknar syftar till att erbjuda eleverna en helt annan verksamhet än den som erbjuds i skolan. Med detta menar fritidshemslärarna att fritidshemsverksamheten och skolverksamheten skiljer sig åt, både gällande verksamhetens arbetssätt och genom pedagogiken som bedrivs. På så sätt blir fritidshemmet ett komplement till skolan genom att verksamheten erbjuder eleverna något annat än vad de får möta i skolan. 
	Dessa fyra kategorier kan även delas in i två olika fokusområden. Att ”samverka” och att ”arbeta i klass” har ett så kallat professionsfokus, vilket är mer inriktat på arbetet i skolan. Detta innebär att det kompletterande uppdraget verkar under själva skoldagen, där fritidshemslärarens uppgift blir att stödja klassläraren i skolundervisningen. Att ”praktiskt tillämpa” och att ”erbjuda det skolan saknar” har i stället ett pedagogiskt fokus som handlar om att komplettera skolan i fritidshemmets verksamhet. D
	Att det finns många olika uppfattningar och förväntningar på uppdraget hos en fritidshemslärare har även lyfts vid tidigare studier där intervjuer gjorts med personer som var 
	under utbildning, men även med personer som varit verksamma inom yrket ett par år (Ackesjö, Nordänger & Lindqvist 2016; Ackesjö 2019). 
	Andersson (2013) diskuterar fritidshemslärares oklara uppdrag under skoltiden och beskriver ett slags spänningsfält genom olika kategorier, vilket innefattar dessa fyra: backupläraren, läraren i social kompetens, den skolkompletterande fritidshemsläraren och den traditionella fritidshemsläraren. 
	Backuplärare: I denna kategori undervisar fritidshemslärare i ett annat ämne under skoltid och planeringstiden går i första hand åt till det ämnet, snarare än till undervisning på fritidshemmet. 
	Läraren i social kompetens: Fritidshemslärare tar vara på både sin sociala och fritidspedagogiska kompetens under skoltiden utifrån att exempelvis undervisa i halvklasser. Det kan dock upplevas som att det är utifrån lärarens behov snarare än eget initiativ. Det finns också en bild av hur fritidshemslärarens uppdrag blir mer synligt under skoltid än i fritidshemmets verksamhet. 
	Den skolkompletterande fritidshemsläraren: Här fokuserar fritidshemslärare på ämneskunskaper genom att tillämpa dem på olika sätt i fritidshemmets verksamhet. Fritidshemslärare är delaktiga i elevers sociala utveckling genom att delta i utvecklingssamtal men ställer sig dock tveksamma till att bedöma elevernas prestationer i fritidshemmet. 
	Den traditionella fritidshemsläraren: Fritidshemslärare ser till elevernas behov, lärande och utveckling och det finns en helhetsbild genom att lärandet genomsyrar hela dagen. Fritidspedagogiken är starkt förankrad i verksamheten men det upplevs vara svårt att tydliggöra och stärka den (Andersson 2013, s. 168). 


	4. Teoretiska utgångspunkter 
	4. Teoretiska utgångspunkter 
	4.1 Struktureringsteori 
	4.1 Struktureringsteori 
	Vi har använt oss av Haglunds kategorisering av olika yrkespraktiker som teoretiska utgångspunkter. Dessa praktiker är en modifiering av Giddens struktureringsteori. Giddens struktureringsteori syftar till att visa på hur de sociala strukturer som finns i samhället skapas och upprätthålls av individen och dess handlande. Individens handlande skapar en struktur, som sedan efterföljs av individen genom att denne handlar efter de normer och regler som 
	Vi har använt oss av Haglunds kategorisering av olika yrkespraktiker som teoretiska utgångspunkter. Dessa praktiker är en modifiering av Giddens struktureringsteori. Giddens struktureringsteori syftar till att visa på hur de sociala strukturer som finns i samhället skapas och upprätthålls av individen och dess handlande. Individens handlande skapar en struktur, som sedan efterföljs av individen genom att denne handlar efter de normer och regler som 
	finns inom denna struktur. Giddens och Sutton (2014) menar därmed att struktur och handling är sammanlänkade med varandra och verkar i ett samspel, där det finns ett slags ömsesidigt beroende mellan de båda. Samtidigt som individen och dess handlande skapar och upprätthåller strukturen så finns också möjlighet för individen att omskapa denna. Individen blir alltså både påverkad av den struktur som finns, samtidigt som individen genom att handla fritt utanför systemet också har möjlighet till att förändra st

	Haglund (2004) beskriver hur struktureringsteorin är bred och hur användningen av denna teori i detta sammanhang är relativt liten i förhållande till hur pass omfattande Giddens teori är. Det är endast delar av teorin som kan appliceras i sammanhanget och inte hela teorin (Haglund 2004, s. 85). Giddens struktureringsteori appliceras av Haglund på fritidshemmet, fast i mindre skala, där samhället motsvarar skolan, individen motsvarar personalen och där den struktur som finns i skolan motsvarar de strukturer 
	4.1.1 Den socialt inriktade praktiken 
	4.1.1 Den socialt inriktade praktiken 
	Praktiken innebär att skola och fritidshem hålls isär men att undervisningen under skoltid till viss del innehåller fritidspedagogiskt arbete. Fritidshemslärare arbetar gärna i fritidshemmets lokaler under skoltid för att de känner till miljön bättre och för att underlätta planering och genomförande. Undervisningen kan bestå av halvklasser där fritidshemsläraren tar emot en halvklass elever till fritidshemmet och genomför olika aktiviteter (Haglund 2004, s. 119– 120). 
	Ur Haglunds (2004) intervjuer framkommer det att samverkan kan upplevas som en risk mellan klasslärare och fritidshemslärare, där klassläraren bestämmer vad fritidshemsläraren ska göra. Fritidshemsläraren får en annan position än de själva tänkt eller kanske har kompetenser för, vilket bidrar till att samverkan egentligen bara sker från ett håll, från klasslärare till fritidshemslärare. Detta är något som även Torstensson-Ed och Johansson (2000) diskuterar angående samverkan, där det beskrivs hur en maktoba
	Klasslärarens roll tycks vara betydelsefull när det kommer till fritidshemslärarens uppdrag i klassrummet. En fritidshemslärare i Haglunds (2004) studie beskriver hur det kan vara mer eller mindre svårt att behålla sin roll som just fritidshemslärare och inte övergå till att bli en slags hjälplärare i klassrummet, beroende på vad klassläraren har för tankar om fritidshemsläraren och dess yrkesroll. Fritidshemsläraren menar att klassläraren kan be om att fritidshemsläraren ska komplettera skolan genom riktad
	Struktureringen av socialt inriktad praktik bygger på att lägga fokus på elevernas trygghet, då trygghet är en grund för lärande (Haglund 2004, s. 122). För att kunna skapa trygga elever krävs att fritidshemsläraren ser varje elev och möter dess behov. Dit når man genom att bygga relationer med eleverna, vilket bland annat görs genom samtal där fritidshemsläraren tar sig tid för att lära känna varje elev på djupet, vilket sedan genererar elever som känner sig sedda och därigenom också blir trygga. Det framk
	Även om de sociala mötena med eleverna har en central och viktig roll inom den sociala praktiken så genomförs också andra typer av aktiviteter, som i grunden ofta har ett syfte att stärka elevernas självkänsla och sociala förmågor. Fritidshemslärarna vill erbjuda eleverna något annat än vad skolans verksamhet gör, varför det är vanligt att eleverna får möta drama, bild och form samt övningar som kan främja deras motoriska förmåga. I och med dessa aktiviteter erbjuds eleverna ett annat sätt att lära sig på ä
	För att summera den sociala praktiken så ligger ett stort fokus på elevernas sociala utveckling och välbefinnande. För att stötta eleverna till att nå dit så är det viktigt att bygga starka relationer med eleverna, vilket görs av att delta i samtal och diskussioner. Men även stötta dem i konflikter, genom att erbjuda dem aktiviteter som bidrar till och främjar deras sociala utveckling och trygghet. De förmågor fritidshemsläraren vill att eleverna ska få med sig från dessa är ofta djupare än vad en utomståen

	4.1.2 Den skolinriktade praktiken 
	4.1.2 Den skolinriktade praktiken 
	Denna praktik berör samverkan mellan skola och fritidshem och uppdraget för en fritidshemslärare kan bland annat handla om att arbeta som resurs i en klass eller mot enskilda elever. Uppdraget kan dels innebära att underlätta för läraren i klassrummet där den största delen av undervisningen sker, dels även undervisa i andra mer praktiska ämnen. Undervisningen riktas till att sträva mot elevernas kunskapsmål, vilket gör att fritidshemslärarens uppdrag blir mer likt klasslärarens uppdrag (Haglund 2004, s. 149
	I Haglunds (2004) studie framkommer det att uppdraget i de två verksamheterna skola – fritidshem upplevs splittrad, för att arbetet i båda verksamheterna inte fullföljs helt. I samverkan med klasslärare i klassrummen finns också en tydlig styrning av klasslärare till fritidshemslärare i form av en resurs, vilket medför att den fritidspedagogik som en fritidshemslärare har intentioner av att genomföra fallerar. I stället så blir undervisningen styrd av klassläraren och fritidshemsläraren blir hjälplärare för
	Fritidshemslärare har inom denna praktik en tendens att bli något som Haglund (2004) kallar efterföljare och assistenter. Att arbeta som en efterföljare innebär att innehållet eleverna får möta i undervisningen på fritidshemmet är skolinriktad mot skolämnen. Fritidshemsläraren agerar lärare likt en klasslärare och undervisningen har en tydlig struktur och arbetsgång, trots detta efterliknande arbetssätt så är fritidshemslärare ändå underordnade klasslärarna. De så kallade assistenterna finns med i klassrumm

	4.1.3 Den traditionsintegrerande praktiken 
	4.1.3 Den traditionsintegrerande praktiken 
	Inom den traditionsintegrerande praktiken så strävar fritidshemsläraren mot att förena fritidshemsläraren och klassläraren i sin yrkesutövning, och till viss del komma bort från de traditioner som separerat fritidshemslärare och klasslärare i deras professioner. I stället finns en ambition om att de båda yrkeskategorierna, trots sina på flera sätt skilda uppdrag, ska 
	Inom den traditionsintegrerande praktiken så strävar fritidshemsläraren mot att förena fritidshemsläraren och klassläraren i sin yrkesutövning, och till viss del komma bort från de traditioner som separerat fritidshemslärare och klasslärare i deras professioner. I stället finns en ambition om att de båda yrkeskategorierna, trots sina på flera sätt skilda uppdrag, ska 
	samspela med varandra och ta vara på varandras kompetenser. Detta samspel bildas genom att fritidshemsläraren och klassläraren har ett tätt samarbete i ett arbetslag där båda professioner ingår, där det finns en ömsesidig respekt den andres professionens pedagogiska traditioner. Trots att skolans obligatoriska verksamhet och fritidshemmet är två skilda verksamheter så binds de samman i form av gemensamma förhållningssätt, lokaler och genom att arbetssättet i verksamheterna vävs samman och får ta plats. Dett

	Vidare beskrivs hur fritidshemsläraren har en frihet att tillföra de delar de själva upplever som värdefulla in i verksamheten, samtidigt som det betonas hur verksamheterna bygger på ett samarbete mellan varandra, vilket påverkar de pedagogiska val som görs. Elevernas behov måste alltid stå i centrum och styr därmed verksamheten som utformas av både fritidshemslärare och klasslärare. Genom att arbeta på detta sätt så flyter yrkesrollerna till viss del ihop med varandra, och den tydliga avgränsningen mellan 
	Trots att skol-och fritidshemsverksamheten inom den traditionsintegrerande praktiken i många fall är sammanflätade med varandra så finns också skillnader i hur de båda verksamheterna utformas. Förmiddagarna i skolan är som bekant obligatoriska, vilket eftermiddagarna på fritidshemmet inte är även om ett stort antal av eleverna i svensk skola är inskrivna på fritidshemmet. Detta gör att fritidshemsverksamheten karaktäriseras av en större frihet och valfrihet än vad skolans verksamhet gör. 
	Att som fritidshemslärare anta denna roll och i samspel med klassläraren arbeta på detta sätt kan ses som en statushöjare för fritidshemslärarens yrkesroll, där fritidshemslärarens bidrag till skolverksamheten ses som värdefull och bidrar till ett helhetstänk kring eleverna vilket gynnar deras skolutveckling. Genom att se hela eleven där man tar hänsyn både till den sociala utvecklingen och skolprestationen och ser hur dessa två hänger samman så tar de traditionellt fritidspedagogiska undervisningsformerna 
	Att som fritidshemslärare anta denna roll och i samspel med klassläraren arbeta på detta sätt kan ses som en statushöjare för fritidshemslärarens yrkesroll, där fritidshemslärarens bidrag till skolverksamheten ses som värdefull och bidrar till ett helhetstänk kring eleverna vilket gynnar deras skolutveckling. Genom att se hela eleven där man tar hänsyn både till den sociala utvecklingen och skolprestationen och ser hur dessa två hänger samman så tar de traditionellt fritidspedagogiska undervisningsformerna 
	stället för att distansera det fritidspedagogiska undervisningsområdet från skolans verksamhet (Haglund 2004, s. 210–211). 

	Klassläraren kan också använda sig av fritidspedagogiska undervisningsformer i skolans verksamhet, såsom att göra utflykter till skogen. Både fritidshemslärare och klasslärare kan lära sig av varandras erfarenheter och kunskaper och se sig som ”pedagoger med en viss inriktning” snarare än att kategorisera som lärare och fritidshemslärare med tydliga avgränsningar. Detta menar Haglund (2004) stärker fritidshemslärarens position på arbetsmarknaden och i skolan, och fungerar som en statushöjning för fritidshem
	Sammanfattningsvis är målet med den traditionsintegrerande praktiken att väva in både fritidshemmets och skolans traditioner i varandra, vilket bidrar till en helhetssyn kring elevernas lärande. Detta möjliggör också till att eleverna får möjlighet att möta fritidshemmets traditionella undervisningsformer under skolans obligatoriska verksamhet och tvärtom (Haglund 2004, s. 175–181). 



	5. Metod 
	5. Metod 
	Vår datainsamling består av 10 kvalitativa intervjuer med både fritidshemslärare och skolledare med ansvar för fritidshemmet. Vi valde att använda oss av denna typ av intervju, då vi ville få intervjusamtalen så öppna som möjligt. Kvalitativa intervjuer ger intervjuobjektet möjlighet att tala fritt och vara medskaparare i samtal. Intervjuerna ger också tillfälle till att upptäcka och få perspektiv på intervjupersonens uppfattning om olika företeelser. Med kvalitativa intervjuer finns även möjlighet till att
	Vår datainsamling består av 10 kvalitativa intervjuer med både fritidshemslärare och skolledare med ansvar för fritidshemmet. Vi valde att använda oss av denna typ av intervju, då vi ville få intervjusamtalen så öppna som möjligt. Kvalitativa intervjuer ger intervjuobjektet möjlighet att tala fritt och vara medskaparare i samtal. Intervjuerna ger också tillfälle till att upptäcka och få perspektiv på intervjupersonens uppfattning om olika företeelser. Med kvalitativa intervjuer finns även möjlighet till att
	Beskrivning av datainsamling: 

	intervjuförfrågningar till dessa. Utöver detta så har vi sökt efter intervjuobjekt via sociala medier. Intervjuerna har varit semistrukturerade, vilket innebär att vi följt ett formulär med ett antal öppna frågor där också frågorna har anpassats efter samtalets gång och vi därmed kunnat få svar på andra frågor samtidigt. Detta är något som Ahrne och Svensson (2015, s. 38) lyfter som en fördel med kvalitativa intervjuer. 

	Vi har valt att intervjua både skolledare och fritidshemslärare då vi vill undersöka och jämföra deras syn på fritidshemslärarens och fritidshemmets uppdrag. Vi valde att enbart intervjua behörig fritidshemspersonal, dels eftersom en av studiens frågeställningar riktar sig till legitimerade fritidshemslärare, dels då fritidshemslärare i och med sin utbildning i många fall har en annan inblick i fritidshemmets verksamhet och styrdokument än vad obehörig fritidshemspersonal har. Men även för att personal med 
	Urval samt argument för urval: 

	Vi har bearbetat våra intervjuer genom att i efterhand lyssnat på det inspelade materialet och transkriberat detta. Efter det så har vi läst igenom våra intervjuer och anteckningar ett flertal gånger för att fånga upp det mest intressanta från intervjutillfällena. Vi har skapat rubriker för att systematiskt tematisera materialet. Vi har döpt om alla respondenter till bokstäver och siffror, A1-A5 samt B1-B5. 
	Hur har bearbetning och sortering skett? 

	Med utgångspunkt i den teori vi valt att använda oss av i detta examensarbete, så har vi under våra intervjuer tolkat och kopplat det som framkommit till de olika praktikerna som teorin beskriver. Det som intervjuobjekten berättar om sin vardag och arbetssituation går på olika sätt att knyta an till den teorin vi valt att utgå från. 
	Hur använder vi de teoretiska begreppen för att tolka materialet? 

	Utifrån att vi har valt intervjuer som metod så har vi gjort etiska överväganden med hänsyn till dessa. I enlighet med samtyckeskravet har vi använt muntliga samtycken gällande inspelning och användningsområde samt informerat om hur uppgifterna kommer behandlas och att de efter studien kommer att förstöras. I samband med intervjuerna så har vi gett intervjuobjekten muntlig information om syftet med studien och även att det är frivilligt att delta, och att de intervjuade när som helst kan välja att avbryta i
	Etiska överväganden: 


	6. Resultat och analys 
	6. Resultat och analys 
	I resultatdelen redogörs den data som samlats in från informanterna under våra intervjuer. Vi har valt att kategorisera med underrubriker utifrån syfte och frågeställningar. När vi gick igenom resultatet från vår datainsamling så upptäckte vi att svaren från informanterna gällande forskningsfrågorna “hur uppfattas yrkesrollen och uppdraget av fritidshemslärare och skolledare?” och “hur upplever fritidshemslärarna att de påverkas av det dubbla uppdraget?” många gånger var sammanflätade med varandra. Detta re
	6.1 Fritidshemslärarens arbetsuppgifter under en dag 
	6.1 Fritidshemslärarens arbetsuppgifter under en dag 
	Fritidshemslärarens arbetsuppgifter kan handla om att under skoltid arbeta med halvklasser, vara resurs i en klass, undervisa i PREST-ämnen och vara skolgårdslärare. Även planeringstid och möten ingår i uppdraget i olika konstellationer utöver arbetet i fritidshemmets verksamhet. Några av fritidshemslärarna har också ytterligare uppdrag som 
	5

	Skolgårdslärare, rastvärd, rastvakt och rastlärare är olika benämningar men med samma innebörd på de personer som arbetar med rastverksamhet 
	5

	exempelvis mentor, arbetslagsledare, att vara med i trygghetsteamet eller att vara utvecklingsansvarig. 
	Skolledare beskriver fritidshemslärares uppdrag som varierat och förklarar att uppdraget handlar om att arbeta i klasser, följa elever i samverkan med klasslärare, undervisa i PRESTämnen, ingå i olika mötessammanhang, undervisa i värdegrund eller arbeta med halvklasser. I uppdraget ingår också planeringstid och kompetensutveckling, vilket stämmer överens med de svar vi fått från de fritidshemslärare vi intervjuat. Det beskrivs även hur fritidshemslärarnas egna intresseområden och styrkor styr hur deras uppd
	-

	sen beror det ju på dels vad personalen har för intresse, vissa håller ju halvklasser som läraren 
	styr, vissa håller i halvklass där de [själva] styr och jobbar med värdegrund eller liknande. 
	Vissa har inte halvklasser, [i stället] stöttar de läraren i lärandet och vissa tar och jobbar som 
	lite mer som resurser, så att det är lite varierande. (B5) 

	6.2 Fritidshemslärarens yrkesroll och det dubbla uppdraget 
	6.2 Fritidshemslärarens yrkesroll och det dubbla uppdraget 
	Genom intervjuerna så framkommer det bland annat att både rollen som fritidshemslärare och dess uppdrag kan upplevas splittrad och dubbel. Samtidigt beskrivs hur det ändå kan finnas en tydlig förväntan om hur arbetet ska ske under hela dagen. 
	Den dubbla yrkesrollen tar sig olika uttryck från skola till skola, där vissa fritidshemslärare har ett par timmars undervisning i sitt PREST-ämne varje vecka, och några undervisar i sitt ämne hela förmiddagarna för att sedan gå in i fritidshemmets verksamhet på eftermiddagarna. Detta gör att fritidshemslärare påverkas i olika utsträckning av det dubbla uppdraget beroende på vilken skola de arbetar på, och det råder skilda uppfattningar om hur detta påverkar fritidshemsläraren och verksamheten. Några upplev
	-

	I intervjuerna framkommer det även hur det finns både fördelar och fallgropar med det dubbla uppdraget. En av skolledarna berättar om hur en av fritidshemslärarna på skolan tidigare undervisade i sitt PREST-ämne under förmiddagarna, för att sedan undervisa i fritidshemmet på eftermiddagen. Detta slutade med att just denna fritidshemslärare fick gå över till att enbart undervisa i sitt PREST-ämne, då tiden för planering och efterarbete inte räckte till. Samma skolledare beskriver hur det är en utmaning rent 
	Det är så här, läraren ska ha 35 timmar och de har 10 timmar förtroendetid, jag kan inte ens diskutera det. Det ligger inte.. Det... jag behöver bara förhålla mig till det men för fritids finns det inte... Det finns att i Rosbergs kommun så har man 39 timmar det är en heltid, 40 i vissa tjänster det är lite olika men det är, that’s it. Det finns ingen som säger så här mycket planering ska man ha eller så här mycket konferenser ska man ha, det blir ju liksom upp till var och en [att bestämma det, skolledare]
	Det är lite svårt ibland faktiskt att i och med att man har två olika roller. Det, det är svårt just tidsmässigt tycker jag. Jag upptäcker mer och mer ju längre jag jobbat nu att det...det är svårt att få ihop den dubbla rollen. Det är väldigt komplext att veta hur man ska hantera det här och hitta en bra balans (A1) 
	Jag har nog aldrig haft ett sådant typ spretigt schema som nu, men ändå lika konkret schema som det är nu. Att jag vet vart jag ska vara. Alltså, när jag pratar så känner jag bara alltså, vad är det man gör? Men ändå älskar jag att jobba med det jag gör, det måste jag betona (A2) 
	Jag trivs i min roll, men det är väldigt mycket att göra, men jag tycker om att ha många bollar i luften så att jag hade inte tyckt om att det inte finns något att göra men…det är nytt kanske med att det är så mycket ansvar som jag kanske inte haft lika mycket…innan, men jag tycker att det är kul. Alltså så här… jag har ju mer kanske större uppdrag än vad de som är ordinarie har, jag trivs i den positionen jag har (A5) 
	Undervisningen påverkar fritidshemmets verksamhet på olika sätt. Ett av ämnena är schemalagt även på eftermiddagen, vilket gör att fritidshemsläraren upplever att det blir en krock. En respondent beskriver hur PREST-ämnet tar så pass mycket av planeringstiden att det är svårt att hinna med att planera för fritidshemmets verksamhet, trots att det är där som mycket av arbetstiden är förlagd. Ytterligare en respondent undervisar i sitt ämne tre timmar i veckan, och samverkar utöver detta i klass. 
	[jag] kommer inspringande liksom mitt i verksamheten...min lektion kanske slutar 3 och så får jag liksom snabbt plocka undan och springa bort dit [fritidshemmet] och då kommer jag med andan i halsen, så de dagarna känns. Det är ett konstant dåligt samvete...jag vill ju göra ett bra jobb (A1) 
	eftersom jag... jag undervisar i.…i idrott också så har jag både fritids och idrott så på förmiddagarna så har jag idrottslektioner och sen på eftermiddagarna så börjar fritids och det svåraste där skulle jag nog säga är relationen som jag har till eleverna... jag försöker hålla den lite olika fast egentligen inte… egentligen så vill jag inte det (B3) 
	Det finns fritidshemslärare som inte undervisar i sitt PREST-ämne överhuvudtaget, där kan det dubbla uppdraget i stället handla om att växla mellan arbete i två olika verksamheter. Dels som stöd för klassen och klassläraren på olika sätt under skoldagens obligatoriska verksamhet, dels genom att ansvara och bedriva fritidshemmets verksamhet på eftermiddagen. Dubbelheten visar sig också genom att fritidshemsläraren är i elevgrupp under stora delar av eller hela sin arbetsdag, där fritidshemsläraren dessutom s
	Flera skolledare lyfter också fram vikten av fritidshemslärarens eget ansvar för att ta plats även under den obligatoriska delen av skoldagen, och att det är viktigt hur man som fritidshemslärare ser på sig själv och sitt uppdrag. 
	men jag har också faktiskt utbildad fritidspersonal som säger men vadå jag ska ju bara hjälpa till i klassen och jag bara vad menar du liksom? Ja men jag skulle bara hjälpa till men det är hennes ansvar. Fast ansvaret är ju allas liksom, det är ju mitt ansvar också det som händer där inne så det är också olika sätt att se på sin roll. Och jag tror att där blir det allra tydligast att man har fördomar om varandra. Ibland har fritidspersonal oavsett utbildning för mycket respekt för klassläraren och ibland så
	Beror på hur man är som individ, alltså vissa individer här är väldigt tydliga med att det här är mitt uppdrag som grundlärare mot fritidshem. Jag har rätt till det här, jag har rätt till den här ställtiden, jag har rätt till den här planeringen för att jag skulle kunna göra ett bra jobb. Har 
	Beror på hur man är som individ, alltså vissa individer här är väldigt tydliga med att det här är mitt uppdrag som grundlärare mot fritidshem. Jag har rätt till det här, jag har rätt till den här ställtiden, jag har rätt till den här planeringen för att jag skulle kunna göra ett bra jobb. Har 
	man inte den delen där man kan säga ifrån själv då tror jag att man kan känna sig mer kluven [i sitt uppdrag]. För att då kanske man inte ser på sitt uppdrag på samma sätt (A3) 

	Något annat som av skolledare lyfts fram som viktigt är fritidshemslärares helhetssyn på eleverna och samverkan med klasslärare för att utbyta kollegialt lärande. Att arbeta mycket med elevers sociala färdigheter är något som skolledare anser vara en viktig del av uppdraget. Ju mer tid en fritidshemslärare lägger ner på det sociala arbetet, desto bättre förutsättningar får eleven sedan i klassrummet. 
	[Fritidshemslärarna] är viktiga, de har en heldagssyn på barnen. Jag ser det som att ett gott samarbete mellan fritids och lärare, det blir när man någonstans förstår varandras uppdrag och har respekt för dem och att man ser sig själv som jämlik i de uppdragen, ett givande och tagande hela tiden liksom (A4) 
	Ni [fritidshemslärare] måste säga vad ni vill göra annars kommer lärarna styra er och då får ni inte komma och gnälla sen. Stå för att ni har en kunskap och en profession och tala om vad ni kan erbjuda då kan man ställa krav sen. För där är ju någonting som jag kan känna, som inte bara på det här stället utan generellt, att fritids gärna drar på sig en offerkofta, tycker att det är lite synd om mig som måste vara lärarassistent. De [klasslärarna] vet ju inte vad du kan så hur ska de kunna liksom om du inte 
	En av nackdelarna med det dubbla uppdraget enligt skolledare är att det finns en svårighet i att förena undervisningen i PREST-ämnen med fritidshemmets undervisning. Ofta på grund av att det förstnämnda kräver mer planering och efterarbete än vad utrymme ges för fritidshemslärare. 
	Jag tycker att man lurar er lite [med er utbildning] Vi har ju fyra [fritidshemslärare] som har bild här och vi hade en som har idrott och det är såhär.. Vi har ju [redan] bildlärare här på vår skola vi har idrottslärare också och det gör ju att man får inte jobba med det [ämnet som fritidshemslärare] (B2) 

	6.3 Yrkespositioner inom de tre praktikerna 
	6.3 Yrkespositioner inom de tre praktikerna 
	6.3.1 Fritidshemslärare i den socialt inriktade praktiken 
	6.3.1 Fritidshemslärare i den socialt inriktade praktiken 
	I den socialt inriktade praktiken står elevernas sociala utveckling och trygghet i centrum, fritidshemsläraren strävar i sitt arbete efter att bygga starka relationer med eleverna, både 
	I den socialt inriktade praktiken står elevernas sociala utveckling och trygghet i centrum, fritidshemsläraren strävar i sitt arbete efter att bygga starka relationer med eleverna, både 
	mellan elev och fritidshemsläraren, men även mellan eleverna själva. Det är vanligt att arbeta i halvklasser med traditionellt fritidspedagogiska aktiviteter, där estetiska lärprocesser, spel och lekar av olika slag genomsyrar verksamheteten. Fritidshemslärarna som arbetar i enlighet med den socialt inriktade praktiken vill erbjuda eleverna en annan typ av verksamhet än den som erbjuds i skolan, och det är inte ovanligt att de två verksamheterna hålls isär från varandra. Fritidshemslärare i denna position v

	Informanterna i intervjuerna visar på både positiva och negativa aspekter av att arbeta som fritidshemslärare. Att arbeta med elevers sociala färdigheter är något som lyfts av skolledare som en viktig del av fritidshemslärares uppdrag och som även nämns som en väsentlig del inom den socialt inriktade praktiken. 
	och just det sociala arbetet det är viktigt för en elev att må bra i skolan för att kunna prestera 
	bra har man inte bra känsla och trygghet så kommer man inte komma längre så att vi har ju 
	liksom sagt ett trygghetsteam där vi på fritids sitter med (B4) 
	Det B4 beskriver går till viss del att knyta an till den socialt inriktade praktiken då B4 uttrycker att elevernas trygghet och sociala samspel spelar en avgörande roll för elevens helhetsmående och skolresultat. Arbetet med elevers sociala utveckling och trygghet är något som genomsyrar hela verksamheten. Det finns i B4s yrkesutövning dock några faktorer som skiljer sig från en ”renodlad” socialt inriktad praktik. I B4s fall handlar det om att hen ofta befinner sig i skolklassrummets lokaler under den obli
	B1 som är skolledare beskriver hur fritidshemsläraren på den aktuella skolan under förmiddagarna arbetar på ett sätt som har likheter med den socialt inriktade praktiken. Fritidshemsläraren har ett samarbete med klassläraren där de delar upp klassen i halvklasser där fritidshemsläraren fokuserar på att utveckla elevernas sociala förmågor genom att bland annat spela spel och leka olika lekar. B1 betonar att det rör sig om en pedagogisk verksamhet, där fritidshemsläraren har en tanke bakom valda lekar och spe
	B1 som är skolledare beskriver hur fritidshemsläraren på den aktuella skolan under förmiddagarna arbetar på ett sätt som har likheter med den socialt inriktade praktiken. Fritidshemsläraren har ett samarbete med klassläraren där de delar upp klassen i halvklasser där fritidshemsläraren fokuserar på att utveckla elevernas sociala förmågor genom att bland annat spela spel och leka olika lekar. B1 betonar att det rör sig om en pedagogisk verksamhet, där fritidshemsläraren har en tanke bakom valda lekar och spe
	sig åt det som ofta benämns som “fri lek”. Samtidigt som fritidshemsläraren har den ena halvklassen så arbetar klassläraren med mer teoretisk undervisning i klassrummet. B1 fortsätter att beskriva hur de förmågor eleverna tränar på när de arbetar i halvklass med fritidshemsläraren senare visar sig positivt sig i klassrummet, detta då fritidshemslärarens undervisning bidrar till att främja det sociala klimatet. 

	Elevers sociala färdigheter är något som skolledare anser vara en viktig del av uppdraget. Ju mer tid en fritidshemslärare lägger på den sociala delen, desto bättre förutsättningar får eleven sedan i klassrummet. 
	[fritidshemsläraren] har ju pedagogisk verksamhet, så det är ju inte fri lek som dom har då 
	med hen, utan då jobbar de med att ehh, leka lekar, träna det sociala samspelet, de spelar spel, 
	lägger pussel, eh ibland gör de liksom nån pysselaktivitet kopplad till det som de gör i 
	klassrummet, men det handlar mest om att jobba med det sociala. För det gynnas ju i 
	klassrummet sen (B1) 

	6.3.2 Fritidshemslärare i den skolinriktade praktiken 
	6.3.2 Fritidshemslärare i den skolinriktade praktiken 
	I den skolinriktade praktiken används fritidshemsläraren i stor utsträckning för att stödja klasslärare i sitt arbete med att få eleverna att nå kunskapsmålen för den obligatoriska delen av skolan. Fritidshemslärares uppdrag fungerar i vissa avseenden som en bidragande faktor till måluppfyllelsen i skolan. Undervisningen i de olika PREST-ämnena knyts an till kunskapsmålen och fritidshemsläraren antar eller blir placerad i en roll som resurs eller en slags lärarassistent. 
	B2, som är en av de intervjuade skolledarna, beskriver hur hen upplever att klasslärare ibland tror för lite om de fritidshemslärare som samverkar i klassen, samtidigt som fritidshemslärarna har för mycket respekt för klassläraren och att detta grundar sig i att det kan finnas fördomar från både klassläraren och fritidshemsläraren gentemot varandra. Detta menar B2 kan leda till att fritidshemsläraren lätt blir underordnad i förhållande till klassläraren som då delegerar uppgifter till fritidshemsläraren i k
	B2, som är en av de intervjuade skolledarna, beskriver hur hen upplever att klasslärare ibland tror för lite om de fritidshemslärare som samverkar i klassen, samtidigt som fritidshemslärarna har för mycket respekt för klassläraren och att detta grundar sig i att det kan finnas fördomar från både klassläraren och fritidshemsläraren gentemot varandra. Detta menar B2 kan leda till att fritidshemsläraren lätt blir underordnad i förhållande till klassläraren som då delegerar uppgifter till fritidshemsläraren i k
	har något större ansvar över den samverkan som sker, det bottnar enligt B2 i hur fritidshemsläraren ser på sin egen roll. 

	B2 beskriver ett helhetsansvar som är fördelat mellan fritidshemsläraren och klassläraren, där de båda på olika sätt behöver bidra för att den samverkan som sker i klass ska nyttjas på bästa möjliga sätt. Där behöver fritidshemsläraren känna sig delaktig i undervisningen som sker under skoldagens obligatoriska timmar, och klassläraren behöver visa tilltro till fritidshemslärarens förmåga. 
	Under intervjun med B5 så kommer hen in på ett liknande spår som B2, där B5 menar att det är viktigt att fritidshemslärare vågar ta för sig och vara tydlig med vad man har för visioner med sitt uppdrag. Detta påpekas även av A2 och A3 som menar att det är viktigt att kunna säga till vad man har rätt till och hur man vill arbeta som fritidshemslärare. Det anses också vara nödvändigt att vara tydlig för att undvika att klassläraren styr fritidshemslärarens uppdrag under samverkan, vilket försätter fritidshems
	Som Haglund (2004) beskriver så är några av de typiska positionerna för den skolinriktade praktiken inte speciellt populära bland fritidshemslärarna, vilket också bekräftas av B5 som menar att fritidshemslärarna uttrycker ett missnöje när de hamnar i denna position. En annan informant diskuterar hur kompetenser tas och inte tas vara på och den egna upplevelsen av att agera hjälplärare i klassrummet. 
	Det kan ju ses som att ja, men det är din kompetens [enligt skolledare], men nej, jag har liksom utbildat mig. Man har väl aldrig hört att ”med den kompetensen du har, då behövs du i det klassrummet”. Det vi hör på utbildningen har ju ingenting att göra med att vi ska vara si och så i klassrum, det pratas ingenting om det. (A2) 
	Att fritidshemslärare inte är helt nöjda med att hamna i denna position, där klassläraren kanske inte ser eller har en förförståelse för fritidshemslärarens kompetens är också något vi fått erfara under våra intervjuer. Ett exempel är B3 som arbetar som fritidshemslärare. Hen beskriver bland annat hur fritidshemslärarens status i skolan inte är vad hen önskar, och att 
	Att fritidshemslärare inte är helt nöjda med att hamna i denna position, där klassläraren kanske inte ser eller har en förförståelse för fritidshemslärarens kompetens är också något vi fått erfara under våra intervjuer. Ett exempel är B3 som arbetar som fritidshemslärare. Hen beskriver bland annat hur fritidshemslärarens status i skolan inte är vad hen önskar, och att 
	hen till viss del ångrar sitt val att studera till just fritidshemslärare. B3 fortsätter med att beskriva hur statusen och rättigheterna som fritidshemslärare får inte är desamma som hos till exempel förskollärare. B3 beskriver att det på hens arbetsplats finns en tydlig hierarki, där skolan kommer först och fritidshemmet verksamhet kommer i skymundan och fritidshemmet generellt har en låg status. Vidare beskriver B3 hur det finns mycket personal som arbetar på fritidshemmet som saknar pedagogisk utbildning

	Vi har flera klasslärare som inte har en aning om hur fritids går till och det där tycker jag är lite märkligt... Sen är jag jättemedveten om att det inte.. Att fritidshemmets uppdrag ligger inte på samma nivå som skolans uppdrag. Det kommer nog alltid vara så, det är jag medveten om men det kommer nog alltid finnas en sån här hierarki liksom. (B3) 

	6.3.3 Fritidshemslärare i den traditionsintegrerande praktiken 
	6.3.3 Fritidshemslärare i den traditionsintegrerande praktiken 
	En helhetssyn på eleverna och en god samverkan mellan skola och fritidshem lyfts av skolledare som ytterligare en viktig aspekt av uppdraget hos en fritidshemslärare. I den traditionsintegrerande praktiken lyfts det betydelsefulla samspelet, som innebär att fritidshemsläraren och klassläraren har en helhetssyn på eleverna, på deras utveckling och lärande. Att ha ett tätt samarbete som binder ihop undervisningen i de två verksamheter som eleverna vistas i under hela sin dag och att sammansvetsa den sociala u
	Intervjuperson B4 beskriver hur elevernas mående och sociala trygghet spelar stor roll för hur väl eleverna presterar i skolan och hur tryggheten hos eleven bidrar till att de når längre kunskapsmässigt. Finns tryggheten och ett välmående hos eleven så finns en risk för att elevens skolutveckling stagnerar. 
	Detta sätt att resonera på går att knyta an till den traditionsintegrerande praktiken där betydelsen av elevens välmående och trygghet har en central roll och anses ha en stor betydelse för hur väl eleven lyckas och presterar i skolan. Vidare beskriver B4 hur det sociala arbetet med eleverna och deras trygghet är något som de arbetar mycket med på hens arbetsplats, där de bland annat sett till att fritidshemspersonalen sitter med i trygghetsteamet, vilket är ett led i det trygghetsskapande arbetet som finns
	Detta sätt att resonera på går att knyta an till den traditionsintegrerande praktiken där betydelsen av elevens välmående och trygghet har en central roll och anses ha en stor betydelse för hur väl eleven lyckas och presterar i skolan. Vidare beskriver B4 hur det sociala arbetet med eleverna och deras trygghet är något som de arbetar mycket med på hens arbetsplats, där de bland annat sett till att fritidshemspersonalen sitter med i trygghetsteamet, vilket är ett led i det trygghetsskapande arbetet som finns
	traditionsintegrerande praktiken, såsom hur fritidshemslärare väver in sina egna intressen och det fritidshemsläraren själv anser värdefullt i verksamheten, går också att återfinna i intervju med skolledare B5. Även arbetet med värdegrundsfrågor framkommer. Skolledare B5 beskriver hur fritidshemspersonalens arbetsuppgifter under dagarna till stor del beror på personalens intresse och att värdegrundsarbete är något som är vanligt att fritidshemslärarna arbetar med. Detta går även att återfinna i Haglunds int

	B5 beskriver å ena sidan hur fritidshemslärarna på den skolan är relativt fria i att själva bestämma hur de vill arbeta under tiden då de samverkar i klass under skoldagen, vilket går att koppla samman med den traditionsintegrerande praktiken, å andra sidan så innebär detta också att fritidshemslärarna genom denna frihet själva placerar sig inom olika yrkespraktiker. Väljer fritidshemsläraren att under skoltimmarna till största del stödja läraren i arbetet med att få eleverna att nå kunskapsmålen, eller att



	7. Diskussion 
	7. Diskussion 
	Syftet med studien var att få perspektiv på fritidshemslärarens uppdrag utifrån verksamma fritidshemslärare och skolledare. Med utgångspunkt i forskningsfrågorna om fritidshemslärarens arbetsuppgifter, yrkesroll sett från både fritidshemslärare och skolledares perspektiv, samt upplevelsen av det dubbla uppdraget, kommer vi att diskutera resultatet och analysen. I diskussionen framkommer att uppdraget är mångfacetterat med olika syn på uppdraget och även vilken roll man intar som fritidshemslärare. Det visar
	Utifrån kapitlet om rektorns uppdrag kan det antas i och med uppdragsbeskrivningen att ansvaret i stället ligger hos övriga skolledare, som biträdande rektor. Utifrån datainsamlingen från informanterna har ingen av de ansvariga skolledarna för fritidshemmets verksamhet varit rektor på skolan. Skollagen visar på att rektorn kan utse en skolledare som ansvarar, men enligt Lgr 22 och Skolverket (2014) är det rektorns uppgift att utföra uppdraget. 
	Hippinen (2017) diskuterar att en fritidshemslärares uppdrag i första hand inte ska innebära undervisning i ett PREST-ämne som den nuvarande lärarutbildningen ger, utan fokus bör bland annat ligga på sociala förmågor och praktiska arbetssätt. I svaren från informanterna finns det flera som arbetar med ett PREST-ämne och det framgår att det finns en problematik med att hinna planera för undervisning i ämnet samt få ihop fritidshemmets verksamhet, som i sin tur gör att PREST-ämnet då får mer fokus. PREST-ämne
	-

	Resultatet visar att vissa av fritidshemslärarna planerar för halvklasser och styr innehållet själv medan andra undervisar genom planering och styrning från klassläraren. Enligt Fröman och Johansson (2017) är det mer vanligt att klassläraren planerar för undervisningen än att fritidshemsläraren gör det själv. 
	Enligt Perselli och Hörnell (2019) kan en fritidshemslärare inta olika slags positioner som kategoriserats i kapitlet i den tidigare forskningen. Det som kommer fram i resultatet kan knytas an till några av de olika kategorierna och det visar sig bland annat genom att informanterna berättar om deras arbetsuppgifter. Det handlar bland annat om undervisning i halvklasser eller att vara resurs i en klass. Dessa två arbetsuppgifter kan kopplas till kategorierna att samverka och att arbeta i klass där uppdraget 
	De olika positionerna kan också knytas an till vad Andersson (2013) redogör för, som ett så kallat spänningsfält med olika kategorier. I resultatet framgår det att backupläraren kan stå för de fritidshemslärare som undervisar i PREST-ämne och där också planeringstiden går före fritidshemmets planering. Inom kategorin läraren i social kompetens finns det koppling till de fritidshemslärare som arbetar med halvklasser och där kompetenserna inom yrkesrollen får komma fram. Haglund (2004) beskriver liknande inom
	Av våra resultat kan vi utläsa att den traditionsintegrerande praktiken är den praktik där det råder mest jämställdhet mellan fritidshemsläraren och andra lärare på skolan. Det beskrivs bland annat hur personalen inom denna praktik ser sig själva som ”pedagoger med 
	Av våra resultat kan vi utläsa att den traditionsintegrerande praktiken är den praktik där det råder mest jämställdhet mellan fritidshemsläraren och andra lärare på skolan. Det beskrivs bland annat hur personalen inom denna praktik ser sig själva som ”pedagoger med 
	specialkompetenser inom olika områden”. Att vara en jämlike med andra lärare på våra arbetsplatser i skolor är något som har följt oss under utbildningen. Redan tidigt under vår utbildning så poängterade flera av våra lärare att vi efter examen kommer att ha en lärarlegitimation och hur vi ska använda oss av den för att höja vår status och profession. Detta ger en mer jämn maktbalans mellan klassläraren och fritidshemsläraren, vilket också är framträdande i den traditionsintegrerande praktiken. Inom denna p

	Den skolinriktade praktiken är något som vi genom erfarenheter, informanter och litteratur är bekanta med, och som visar en tydlig hierarki mellan klassläraren och fritidshemsläraren. Inom den skolinriktade praktiken så har även skolans uppdrag många gånger en högre status än fritidshemmets uppdrag, vilket också är en bild vi fått från vissa informanter. Den skolinriktade praktiken är något som förekommer i större utsträckning idag, men som inte ger fritidshemsläraren samma status som till exempel den tradi
	Haglunds tre praktiker har både likheter och skillnader sinsemellan, vilket gör att det går att se antydan till att samtliga av dessa praktiker återfinns i datainsamlingen på olika sätt. Det framgår bland annat att den socialt inriktade praktiken har flera likheter med den traditionsintegrerande praktiken, då elevernas trygghet står i centrum och det ses som viktigt att eleverna får möjlighet att utveckla sina sociala förmågor. Samtidigt finns det saker som skiljer dessa från varandra, bland annat fritidshe
	Haglunds tre praktiker har både likheter och skillnader sinsemellan, vilket gör att det går att se antydan till att samtliga av dessa praktiker återfinns i datainsamlingen på olika sätt. Det framgår bland annat att den socialt inriktade praktiken har flera likheter med den traditionsintegrerande praktiken, då elevernas trygghet står i centrum och det ses som viktigt att eleverna får möjlighet att utveckla sina sociala förmågor. Samtidigt finns det saker som skiljer dessa från varandra, bland annat fritidshe
	utbildningen till fritidspedagog, eller hos de skolledare som tidigare i sin karriär arbetat på fritidshemmet. 

	Sammanfattningsvis har våra tankar och visioner kring fritidshemslärarens uppdrag stärkts utifrån tidigare forskning, struktureringsteorin och datainsamling från informanterna. Innan vi började genomföra intervjuer hade vi en hypotes om vilka svar vi skulle kunna tänkas få in från våra informanter, och att det till stor del skulle handla om att vara verksamhetens ”brandsläckare”. Detta visade sig inte stämma överens med de svar vi fick. 
	Efter att ha fått mer kunskap om de olika praktikerna en fritidshemslärare kan ha som position och arbetssätt, så är det någonstans i den traditionsintegrerande praktiken vi själva ser oss arbeta i. Ett samspel snarare än ”vi och de” i olika verksamheter. Att inneha både ett synsätt och aktivt arbetssätt som bidrar till att all personals kompetenser tillsammans kan ge eleverna största möjliga förutsättningar för att få lyckas, utvecklas och lära hela dagen. Där teori blandas med praktik, där erfarenheter oc
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	Bilaga 1 – Intervjubrev 
	Hej rektorer och lärare i fritidshem! 
	Vi heter Ida Lindqvist och Emilia Lundberg och är två studenter på Södertörns högskola som just nu studerar vår sista termin på Grundlärarutbildningen med inriktning mot fritidshem, erfarenhetsbaserad. Under denna termin skriver vi ett självständigt examensarbete där vår studie handlar om fritidshemslärarens yrkesroll och uppdrag. Syftet med studien är att få flera perspektiv på fritidshemslärarens uppdrag på fritidshemmet och i skolan. Vi vill ta reda på hur yrkesrollen och uppdraget ses av fritidshemslära
	Vi kommer att genomföra intervjuerna var för sig i olika kommuner och önskar att få genomföra dessa under veckorna 43 till 45. Intervjuerna beräknas ta ca 45–60 minuter. Då vi båda studerar och arbetar samtidigt så behöver vi anpassa tillfällena för intervjuerna vilket betyder att vi behöver få veta vilka som kan ställa upp för intervju på er arbetsplats. Därefter återkommer vi med förslag på dag och tid. Önskar ni ytterligare information är ni välkomna att kontakta oss studenter eller vår handledare på Söd
	senast onsdagen den 19 oktober 
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	Bilaga 2: Intervjuguide (lärare i fritidshem) 
	1. Syftesförklaring och muntligt samtycke 
	Syftet med denna intervju är att undersöka hur lärare i fritidshem och skolledare ser på fritidshemsläraren och fritidshemmets uppdrag. Fritidshemmet är ett område inom förändring och fritidshemslärarens uppdrag kan se väldigt olika ut olika fritidshemslärare emellan, samt beroende på vilken arbetsplats fritidshemsläraren arbetar på. Intervjun kommer att användas till vårt examensarbete och allt material kommer efter intervjun att förstöras, du och skolan kommer att anonymiseras. Du kan när som helst välja 
	2. “Uppvärmningsfrågor”: 
	-Namn, ålder, kön, yrkesroll, utbildad sedan (år)? Hur länge har du arbetat här? Hur många år har du arbetat som detta? Hur många arbetar i fritidshemmets verksamhet? 
	3. 
	3. 
	3. 
	Inledande frågor: -Berätta om hur en arbetsdag kan se ut för dig, vilka arbetsuppgifter har du? 

	4. 
	4. 
	Uppföljningsfrågor: 


	-Hur upplever du ditt uppdrag? (Är ditt uppdrag delat mellan skola/fritidshem? Skiljer det sig från andra kollegor?) 
	-Har du haft ett annat uppdrag tidigare, och vad innebar det jämfört med det du har idag? 
	(på samma arbetsplats eller annan) 
	5. Sonderande frågor: (få intervjupersonen att beskriva ännu mer om 
	uppdraget/yrkesrollen) -Har du några exempel på när...? 
	6. Specificerande frågor: 
	-Kan du berätta om en specifik situation där du upplevde ditt uppdrag som tydligt/otydligt. 
	7. Direkta/indirekta frågor: -Känner du att du har rätt förutsättningar till att fullfölja ditt uppdrag? -Hur tror du din chef ser på fritidshemmets uppdrag allmänt samt ditt uppdrag som lärare 
	i fritidshem? 
	-Hur ser du på rektorns/ledningens uppdrag för fritidshemmets verksamhet? Att styra, leda osv. 
	-Har du och din chef samma visioner för ditt uppdrag? Är uppdraget samstämmigt mellan er? Vilka är likheterna/skillnaderna? 
	-Stämmer dina visioner för ditt uppdrag överens med hur det ser ut i praktiken? 
	-I vilket utsträckning känner du att du själv kan styra ditt uppdrag? 
	-Finns en samförståelse/samverkan mellan dig, chef, och klasslärare (om samverkan och knuten till specifik klass) om ditt uppdrag? 
	-Hur fungerar samverkan över lag mellan skola – fritidshem? 
	-Känner du att det finns tid och förutsättningar för dig att genomföra det uppdrag du själv känner att du vill/bör utföra? 
	-En del forskare menar att fritidshemsläraren och fritidshemmet har ett dubbelt uppdrag, hur ser du på det? Kan du se en dubbelhet i fritidshemmets uppdrag? 
	-Upplever du några förändringar i ditt uppdrag och i din roll efter att kapitel 4 i läroplanen lades till år 2016? 
	-Tidigare forskning har visat att en del fritidshemslärare upplever att deras kompetens inte tas tillvara på, då andra uppdrag i verksamheten tar över. Är det något du själv upplever? 
	-Hur tror du yrkesrollen och uppdraget uppfattas av andra fritidshemslärare eller fritidspedagoger? -Upplever du att klassläraren känner till kap 4 och tar vara på den kompetens fritidshemsläraren besitter? 
	Bilaga 3: Intervjuguide (skolledare) 
	1. Syftesförklaring och muntligt samtycke 
	Syftet med denna intervju är att undersöka hur skolledare ser på fritidshemsläraren och fritidshemmets uppdrag. Fritidshemmet är ett område inom förändring och fritidshemslärarens uppdrag kan se väldigt olika ut olika fritidshemslärare emellan, samt beroende på vilken arbetsplats fritidshemsläraren arbetar på. Intervjun kommer att användas till vårt examensarbete och allt material kommer efter intervjun att förstöras, du och skolan kommer att anonymiseras. Du kan när som helst välja att avbryta intervjun. F
	2. “Uppvärmningsfrågor”: 
	-Namn, ålder, kön, yrkesroll, utbildad sedan (år)? Hur länge har du arbetat här? Hur många år har du arbetat som detta? 
	3. Inledande frågor: 
	-Berätta om hur en arbetsdag kan se ut för dig, vilka arbetsuppgifter har du? 
	4. Uppföljningsfrågor: 
	-Hur ser du på fritidshemmets uppdrag rent allmänt? 
	5. Sonderande frågor: (få intervjupersonen att beskriva ännu mer om uppdraget/yrkesrollen) -Vad har fritidshemslärarna/fritidspedagogerna som arbetar här för uppdrag under en 
	arbetsdag? -Finns några specifika uppdrag för en fritidshemslärare som utmärker sig? 
	6. Specificerande frågor: 
	-Kan du berätta om... 
	7. Direkta/indirekta frågor: 
	-Kan du beskriva... -Vad har du för egna erfarenhet av arbete i fritidshem? 
	-Hur tror du dina medarbetare ser på sin yrkesroll? -En del forskare menar att fritidshemmet och fritidshemsläraren har ett dubbelt uppdrag 
	(förklara det dubbla uppdraget och vad det innebär), hur ser du på det? 
	-Hur upplever du att fritidshemslärarna påverkas av detta dubbla uppdrag? 
	-Hur tror du att det eventuellt dubbla uppdraget påverkar “hållbarheten” på fritidshemsläraren och yrket som helhet? 
	-Ser du någon skillnad på fritidshemslärarnas uppdrag sedan kapitel 4 tillkom till läroplanen? 
	-Hur fungerar samverkan över lag mellan skola – fritidshem? 
	-Har du identifierat om fritidshemspersonalen har fått en förändrad bild av uppdraget eller om den håller sig intakt? 
	-Tidigare forskning har visat att en del fritidshemslärare upplever att deras kompetens inte tas tillvara på, då de får täcka upp och “släcka bränder” i verksamheten. Hur känner du inför det påståendet? -Vad har du för bild av klasslärares uppfattning om fritidshemmets uppdrag och kapitel fyra? -Hur nyttjas fritidshemslärarens kompetens? 
	Bilaga 4 -arbetsfördelning 
	Det har varit ett tätt samarbete genom hela processen med uppsatsen, där vi båda har varit delaktiga och bidragit till samtliga avsnitt. Dock har vi haft olika fokusområden inom varje avsnitt där vi delat upp vad vi ska läsa och bidragit med forskning från olika litteraturer. Vi har genom hela arbetets gång haft en god kommunikation med varandra, vi har träffats både fysiskt och via zoom på våra studiedagar för att gemensamt arbeta vidare med uppsatsen. Vi har enskilt ansvarat över datainsamling och transkr





